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Visuomenes, literatūros ir politikos savaitinis laikraštis.

aišku, kad jauna misijonierka

jo pati ir duktė, L-.bai tankiai

ties ir daugiau kyniečių.

Reikaluose teatrališkų 
kuopų susivienijimo.

ča. Redakciji gazety „Žem
dirbys”.

Siunčiant pinigus prašome 
pažymėti, kokiu tikslu jie 
siunčiama: ar kaipo prenume
rata (tuomet prašome parašy
ti, kam ir nuo kurio laiko siųs 
ti „Žemdirbys”), ar kaipo au
ka ūkiškų knygelių išleidinė
jimui.

ATSIŠAUKIMAS , 
į Amerikos lietuvius.

vo bandęs savo moterę perspė 
ti nuo skandalo, tečiaus to bu 
ta jau per vėlu. Pasirodė, 
kad motinos ir dukrelės jau 

opijumas. Vienok

ūkininkai gyvena: gyvens tuo 
met viso pilni geruose medžio 
ar muro namuose, o ne men 
koše surukusiose bakūžėlėse.

Broliai amerikiečiai! Pri 
side kite prie Lietuvos artojų 
vargingo būvio pagerinimo.

Turime taip-pat parengę

Kaip j i ten pateko ?
Mergaitės tėvas, Povilas Si O 1

gel (generolo Sigel sunūs) bu 
vo protestantų-episkopalų mi 
sijonierium. Jis ir jo pati 
buvo labai užinteresuoti plati
nimu krikščioniško mokslo 
tarpe New Yorke apsigyvenu įvesdavo savo nabašninkę dūk- 
šių kynų. Patsai Sigel savo 
tame darbe matė vienintėlį

kyti. Išmoks jie, kaip reikia 
žemę įdirbti, kaip ir kuo ją 
tręšti, kad butų derlingesnė, 
kaip užsivesti daugialaukis 
ūkis ir tt. Mokėdami gi ūki
ninkauti nebeskurs tuomet 
taip, kaip dabar kad skursta,

laikraštį. Palaikyti gi jį 
prašome ne aukomis, bet užsa
kant jį savo namiškiams, gen
tims ar pažįstamiems. „Žem
dirbys”, kaipo ūkio reikalams 
pašvęstas laikraštis, bus jiems, 
artojams, geriausia dovana.

mokyklų, nei tam tikrų laik 
raščių, ūkiškų knygų taip-pat 
kaip ir visai neturėjome. Tai 
iš kur gi ir mokės ūkininkas 

Į gerai ūkininkauti, jei niekas 
! nepamokė jo.

Žemė — tai didžiausis usi 
ninko turtas, tai jo penėtoja. 
Iš jos j s turi patsai su šeimy
na pragyventi, ir visokius mo
kesčius išsimokėti, ir dar įvai
rioms tautiškoms įstaigoms 
nors retkarčiais skatiką-kitą 
paaukoti. Taip, žemė —tai 
vienintėlis mų>ų ūkininkų tei
tas, tik jie nemoka to tinto 
priderančiai išnaudoti. Jei jie 
mokėtų taip ūkininkauti, kaip 
užsienių ukinmkai kad ūki 
minkau ja, kitaip jiems gyven 
tusi. Ne vienas gal tuomet ir 
jųsų, broliai amerikiečiai, ne 
sėdėtumet Amerikoje, bet bu 
tumet Lietuvoje, iš kur dabar 
vargas privertė jus svetur duo

gerinimo.

Nuo šių metų pradžios ei 
na iš Vilniaus du sykiu per 
mėnesį ūkio reikalams pa 
švęstas laikraštis „Žemdirbys”, 
kuriame rašoma, kaip reikia 
ūkininkauti, kad daugiau pel
no iš ūkio turėti. Kad toksai 
laikraštis mums lietuviams, 
kaipo žemdirbių tautai, reik a 
lingas, apie tai negali boti nei 
kalbos. Bet tojo laikraščio, 
nors ir taip reikalingo mums, 
gyvavimas ne iš puikiųjų, nes 
skaitytojų turi mažokai. Mų- 
sų ūkininkai, kuriems tasai 
laikraštis skiriamas, dar nela 
bai susipratę, taigi m a Ža jų da 
lis ir skaito jį, kiti gi vėl gal 
ir norėtų skaityti, bet neturi 
kuo užsisakyti jo.

Broliai amerikiečiai! 
laikykite tą taip naudingą ir 
reikalingą Lietuvos artojams

tingų paveikslų,spieglios mon
golų muzikos ir tikrai stab
meldiško restoranto apystovų, 
užpakalyj buvo eilios priva 
tiškų kambarių, kuriuose die
nomis ir naktimis, prie pus 
tamsiai ir paslaptingai mir 
gančių žiburėlių, visuomet 
galima rasti užsislėpusias po
reles miesto palaidūnų, tai vėl 
berūkančius opijumą kynie 
čius ir baltacdes mergas. . .

Čionai tai poni Sigel ir atsi-

Bemaž kuone visuose laik
raščiuose buvo šis-tas kalba
ma apie reikalą susivienyti te
atrališkoms kuopoms. Kadan
gi rašinėjimas pasilieka vien 
tik pamokinimu, o mums rei 
kia sutverti kokį-nors arty- 
mean i tarpe teatrališkų kuo
pų ryšį,— kuris galėtų būti 
pamatu ir padėtų geriaos ir 

Į giliaus apkalbėti savo reikalus, 
— męs nutarėme kreipties^ te- 
atrališkas kuopas, kad jos pa
čios paduotų savo nuomones 
tame reikale. Nors šitam da 
lykui galima butų panaudoti 
ir mums prieinamų laikraščių 
skiltis, bet,— kadangi geri 
raštai tik tuomet atneša savo 
vaisius, jei pati visuomenė ak- 
tiviškai dirba, todėl, idant ne 
eikvoti daug laiko ir laikraŠ 

įčiuose vietos, męs nutarėme 
pasiūlyti savo patarnavimą 
tam darbui, kol išsirinksime 
atsakantesnę vietą. Pasitiki
me, kad nors • nuolatinai gy
vuojančios ir laikančios peri- 
jodiškai susirinkimus kuopos 
prisius mums savo patarimus. 
Męs juos sutvarkysime ir pa
siųsime visoms pritarusioms 
kuopoms abelnas sutraukas 
paduotųjų nuomonių. Vėliaus,

me išsirinkti parankesnę vietą 
susinešimams. Siuntinėjimo 
lėšas apsiimame apmokėti iš 
savo privatiško isdo.

Tik, meldžiamieji, garbus 
artistai, nepasilikite kurčiais 
ant nuolatos atkartojamų Šauk
smų!

Nevilkinant apkalbėję ver
tę čion paduodamo projekto 
artimiausiame savo susirinki
me, prisiųskite mums savo nu
tarimus, kad žinotumėm, ar 
jau laikas mums tverti savo 
susivienijimą ar dar ne?

Su visais lytinčiais lietu vių 
sceną reikalais malonėkite 
tuomtarpu kreipties mus kuo 
pos išrinktojo sekretoriaus ad
resu:

raitę, čionai ateidavo ir gei bia 
masis atsivertėlis William Le 
on, čionai prasidėjo mystiškas 
misijonierkų romansas, kuris 
užsibaigė tragedija . . . Žodžiu, 
jaunos milijonierės, Elzytė-* 
S:gel pi mylėta atverstasis ky 
nas Leon. Tą žinojo motina, 
nujautė ir tėvas. Bet dalykai 
jau riedėjo sparčiai pakalnėn.

K Strazdas.
I\ S. „Žemdirbio” kaina: 

metams — 3 rb., pusei metų — 
1 rb. 50 k., 3 mėnesiams — 75 
<ap. „Žemdirbio” adresas 
toks: Russia. Vilna. Stefanov- 
ski forštadt, dom Urbanovi-

eidinėti į skersai kelio stovintį 
vieno kyniečio viešbutį „Port 
Artur.” Tas viešbutis senai 
turėjo prastą vardą. Už viso
kių azijatškų pažibučių, my-

tėvas dar vieno dalyko nežino 
jo,—nežinojo kad jo dukrelė 
pirkliauja meile tarp ky n iečių! 
Tas tik dabar išsiaiškino,prasi 
dėjus tam nepaprastos rųšies 
procesui. . .

Prapuolus Elzei Sigel, din
go sykiu ir William Leon su 
savo draugu Chung Sin. Atra
dus Elzės lavoną, policija tuo
jau surankiojo pabėgusio Le 
ono likusius daiktus, tąrp ku 
rių buvo nabašninkės Elzės 
laiškų. Pirmesniuose savo 
laiškuose mergaitė šneka į ky 
nuką taip saldžiais žodžiais, 
kaip į savo artymiausį numy 
lėtinį. - Bet štai laiškai biskį 
atšąla. Tarpe Leono ir Elzės j 
įsimaišo kas trečias, kuriam iš | 
naujo mergaitė meilėn atsiduo
da. Tas trečias buvo tai „Port 
Artur” viešbučio navininkas, 
jau apysenis, bet pasiturintis 
kynas—Chu Gain (šis vėliaus 
perdavė policijai jam rašytugi

M. Kapočiutė, 
119 E. Centre st, 

Shenandoah, Pa. 
Shenandoah Liet, teatr. htopa.

tį,--kuris dėlei^ nemokėjimo 
ūkininkauti negalėjo jų-ų iš- 
raaitin'i, iškeliavot iš tėvynė- 
Lietuvos duonos ką<ni » svetur 
jieškoli. iKr ir dabar tūks
tančiai mųsų žemdirbių aplei
džia savo žemę, aplaidžia tė 
vynę ir važiuoja svetur laimės 
j ieškoti. Jums, Amerikos
lietuviai, kurie vi-ą tą vargą 
patįs ištyrėte, kurie gyvenda
mi tėvynėje visa tai savo aki
mis matėte, dar neišdilo, ma 
nome, iš atminties Lietuvos 
ūkininkų vargas ir neturtas. 
Nors toli nuo tėvynės gyvena 
te, bet jų-^ų mintis vis apie tė 
vyuę sukasi, kur liko jųsų tė 
vai, broliai ir sesers, g^ntįs ir 
pažįstami, kurie tebevelka su n 
kų artojans jungą. Jų-ų p^ 
reiga tat kuo galint prisidėti

ir Gain). Dabar išsikasė ir 
šitos tragedijos šaknis: kynu 
kas Leon pasijuto mat Elzės 
suviltu. Jame užvirė azijato 
rungtinės kraujas. Degdamas 
pagieža už suviliojimą, užkvie 
tė savo ruiman numylėtinę, 
užsmaugė ją, ir įdėjęs skrynion 
manė tą baisų bagažą kur nors 
išsiųsti, kad užslėpti savo pik 
tadėjystės ženklus. Tą palių 
dijo jo sėbras, kurį šiuos žo
džius rašant jau sugauta ties 
Amsterdamo miesteliu, New 
Yorko valstybėj. ..
Šitos mųsų pasakos siūlą per

ti* aukUm iki sugaus galvažudį 
Leon. Elzytė Sigel, prasklei
dusi krikščionybės platinimo 
žiedą ir neišlaikiusi jo sa 
vo širdies silpnybių suku 
ryj, tegul ilsisi ramiai šalia 
trukšmingosios „Naujosios Ba 
bilionijos”—New Yorko kapi 
nėse. Męs pereikim prie klau 
sirao, judinančio visą Ameri 
kos naciją, kurį šitas tragiškas 
atsitikimas pakrutino.

(Da bus.)

kius tarpe savo pačios, d-ikte 
rėš ir ky n iečių misijos. . .

Visu-pirrnu jam nesmagiai

Atkaklus geltonodžiai esągrei 
čiau pasiduoda moteriškės įtek 
niei ir tampa krikščionimis.. . 
Viena tokių, episkopališka mi 
sija ir pavedė Elzei Sigel mo
kinti keletą jaunų kynų. Jau 
na misijonierė per porą metų 
stebuklus darė: apie ją susi
rinko čielas buris kynukų— 
nuo 15 iki 25 ir daugiau metų 
senumo. Visi jie trokšte troš 
ko Kristaus mokslo... Elzyte 
ypač išskyrė iš jų būrio vieną 
kyną Leong Lum, k ui į ap
krikštijus pavadinta William 
Leon. Ji sakė, tai busiąs ga 
bus prozelitas (atsivertėlis), iš 
jo misija galinti tikėties sau 
vieno uolaus sadarbininko.
iNieko rodos nebuvo įstabaus, 
kad mergaitė šitą savo gabų 
mokintinį supaž ndino tėvui 
ir motinai, kurie pavelijo jam 
taip tankiai lankyties į savo 
namus, kad William Leon ta 
po netiktai nuolatiniu svečiu, 
bet kaip ir kokiu naminiu 
žmogum. Bet neužilgo namų 
galva, misijonierius Povilas

Sunkiai gyvenasi Lietuvos 
ūkininkams! Bet kodėl gi sun
kiai gyvenasi ? Daug yra tam 
priežasčių, bet svariausioji 
sunkaus jų ekonominio būvio 
priežastis tai ta, kad jie nemo
ka ūkininkauti, nes neturėjo 
iš kur išsimokyti. Juk lig 
šiol neturėjome nei uk’škų

gų, kurių ligšiol beveik kaip 
nr neturėjome dar. O juk 
ūkiškos knygos mums reika 

dingos, ne vienas juk ūkinin
kas, perskaitęs gerą ūkišką 
knygą, nemažai naudingų pa
tarčių sau joje ras. Bet tų 
knygų išleidimui trūksta 
mums pinigų. Be to dar, no 
rėtumėm išleisti tas knygas, 
kad jos butų kuo prieinamiau 
šia kaina mųsų ūkininkam* 
pardavinėjama, o kad tos kny
gos galima butų pigia kaina 
pardavinėti, reikalingos jų 
išleidimui aukos. Taigi ir 
prašome jųsų prisidėti auko 
mis prie tų knygų išleidimo. 
SiunČianLgi tam tikslui pini
gus, prašome pažymėti, kad 
pinigai skiriama ūkiškų kny
gelių išleidinėjimui, kuriam 
vien tikslui ir bus tie pinigai 
suvaitoti.

Broliai amerikiečiai! Kreip- 
jamės į jus visus, kurie atjau- 
čiate Lietuvos artojų vargą, ir 
prašome prisidėti skatiku prie 
taip reikalingo ir naudingo 
mų-ų artojams laikrašč o 
„Žemdirbio” p daikymo ir prie 
naudingų ir reikalingų jiems 
ūkiškų knygelių išleidinėjimo. 
Pasitikime, kad Lietuvos ar 
tojų vargai tai drauge ir jųsų 
vargai, todėl kuo galėdami 
prisidėkite prie tų vargų su
mažinimo, jų pašalinimo.

Aukautojų pavardės bus 
skelbjama „Žemdirbyje”.

„Žemdirbio leidėjai:

Brooklyn, N. Y., 30 d. Berželio (June) 1909 m.
Entered at the Brooklyn, N. Y., Post-office as second-class mail matter

Nr. 26.

Dar viena Amerikos votis 
pratruko.

Pereitą savaitę New Yorke 
atidengta nepaprastai žiauri 
galvažudybė: kynų apgyven
toje srityj, viename name rado 
nužudytą baltaodę mergaitę ir 
jos lavonas įdėta skrynion. Tai 
visai neilga istorija.

Dar desėtkas dienų pirm 
šito pasibaisėtino atidengimo 
prapuolė New Yorke tula 
mergaitė — Elsie Sigel. Jos 
tėvai pirma manė, kad jų duk
tė k u r-nors išvažiavo. Tą jų 
nuomonę patvirtino ir telegra
ma, gauta už poros dienų iš 
Vašingtono (vėliaus išsiaiškino 
esanti falšyva), kurioje jų 
duktės inicialais pasirašiusi 
ypata, prašo tėvų nesirūpinti, 
nes ji tuojaus sugrįšianti. O 
tuomtarpu jos butą vienok 
New Yorke.. .

Praslinkus desėtkui dienų, 
vieno kynų viešbučio savinin 
kas pranešė policijai, kad vie
nas iš jo įnamių (kvaterantų) 
keletą dienų kaž n-kur pra
sišalinęs, bet iš jo kambario 
labai nešvankiai pradėję atsi 
duoti. Policija pasiskubino

dj tame kambaryj rado seną 
skrynią, iš kurios ir dvokė. 
Ant aslos buvo d deli ir pri- 
džiuvę piie grindžių kraujo 
plėmai, ir, visur kur buvo be 
tvarkiai išmėtyti daiktai; 
viskas atrodė į kokio nedoro 
darbo ženklą. Atidarius skry
nią rasta... negyvos moteriš 
kės lavonas, kuris neužilgo pri 
pažintas kūnu prapuolu.-ios

jos nelaimingai pražuvusios 
duktės. Jauna Elzytė išpra 
džių su visa savo sielos karš 
tybe stvėrėsi „šviesti” stab 
meldžiiis azijatus. Ji buvo 
tvirtai įsitikinusi, kad be Kris 
tus mokslu jų vėlės neišvengs 
pragaro žiočių po miičiai... 
New Yorke yra tam tikros ky 
n’ečių misijos. Čia įvairių kri
kščioniškų sektų kunigai ran 
kioja pasįšventusias moteris ir 
mergaites kyniečiams mokinti.!rūkoma



DIEGLIAI POLITIŠKOS ŽINIOS

buvo

jų.ų

Mano

ta-

atsiužpyko ir

tarsi

padaryčiau...
— Labai greit pas jus.
— Atleisk te,- kad nusikal 

tau prieš meilę!
— Supykti aš nemoku.

nu
pa 
eiti

Ten
ne

be vainikėlio.. .
— Tai negerai. . .
-- Tu busi nenuleidžiama 

nuo akių. . .
Nastė klausėsi ir žiurėjo į

mane.
to tur but ne

mat jis manė, kad tai kieno- 
nors iš giminių. Pasisveikino 
pirmiausiai su savo žmona, su 
vaikais, paskui pasveikino sa
vo vienturtę dukterį — Nastę.

— Čia turi gyvent savotiš 
kai... Jeigu kuiį myli, tai 
kad ir kirviai kristų, kaip 
smarkus lietus, — meilės ne

Jr.ckus
savoTai ne kralikai,

— Mylimas! Aš be

UŽSIRAŠYKITE
„VIENYBĘ 

METUVNJKŲ”

nesakyk ’
— Ji užteršė mano gyveni-

Naujų veislių atsiradimas.
Naujų veislių atsiradimo 

priešai nuolat tvirtina, buk 
naujos veislės neatsiranda, nes 
žmogus savo akimis to nema 
to. Vienok, męs nematėm ir 
Cezario ir Vytauto ir kitų se
novės žmonių; tuo tarpu gerai 
žinom, jog tos ypatos gyveno. 
Tokiu budu, jeigu naujos or 
ganizmų formos ir neatsirastų 
po mųsų akimis, tai iš to ne 
galima daryti išvedimo, buk 
ir seniau jos neatsirasdavo. Se 
niau buvo sąlygos, prie kurit 
atsirado Cezariai ir Vytautai; 
seniau galėjo būti taipogi są
lygos ir naujų veislių atsira

Ant naujų veislių atsiradi
mo?- priešų nelaimės, dabar 
prieš mųsų akis stojasi faktai, 
ką parodo, kaip iš senų orga
nizmų atsiranda nauji. Taip, 
žmogus išmoko perdirbt mik 
roorganizmus į naujus žemės 
gyventojus. Toliau ir augš 
tesnieji organizmai pradėjo 
taip keisties, jog virsta naujais 
žemės gyventojais! Tik pa 
imkim kraliką. 2-3 šimtai 
metų atgal ant salos Porto- 
Santo buvo atvežti kralikai. 
Jie čia pakliuvo į suvis nau 
jas gyvenimo sąlygas, ir per 
tą laiką prisitaikė prie gyveni 
mo būdų. Tenai iš kralikų 
atsirado visai nauji keturkojai 
gyvūnai.
nes jie jau nesikryžiavoja su 
paprastais kralikais. Panašiai 
atsitinka ir su Australijos kra 
likais: Australijos kralikai 
virsta gyvūnais, ką gyvena 
ant medžių.

Panašių atsitikimų turim ir 
daugiau. Viena Australijos 
PaPuKH ką seniau mai
tinosi augalais ir kirmėlėmis, 
dabar virsta mėsaėdžiais, pa

- našiais į mųsų vanagus. Au
galų parazitas, vadinamas Le- 
canium corni, ką gyvena ant 
vaisingų medžių, 30 metų at 
gal (Vengri;oj) pradėjo virsti 
nauju vabalu, gyvenančiu ant 

m netikrų akacijų. Tą naują va 
balą pavadino Lecanium ro 
binarum. Mokslinčiui Mar 
šalui pasisekė iš Lecanium 
corni gauti Lecanium robina- 
rom. Vienok, iš Lecanium 
rob. negalima gauti Lee. cor.

Taip dedasi ir su didesniais 
organizmais. Pas mažus or 
ganizmus, arba mikroorganiz 
mus panašus atsitikimai daug 
tankesni. Čia žmogus labara 
torijoj per keletą metų iŠ vie 
nos veislės gali išgauti suvis 
naujas. Reikia tik paimtą 
mikroorganizmą perkelti į 
naujas gyvenimo sąlygas. Or
ganizmas pakliuvęs į naujas 
gyvenimo sąlygas, rūpinasi 
prisitaikinti prie jų. Nuo to 
jis įgįja naujas ypatybes ir 
nustoja senų. Su naujomis 
ypatybėmis gaunam ir naują 
organizmą.

Kadangi ant žemės gyveni 
mo sąlygos nuolat mainomi, tai 
ir visi organizmai, beeitaikin 
darni prie naujų gyvenimo są 
lygų, nuolat keičiasi. Keičia 
si organizmai, ir atsiranda nau 
jos formos, naujos veislės 
Tos veislės, ką prisitaikė prie 
naujų sąlygų lieka ant toliau 
gyventi ir keisties, o tos, ką 
neprisitaikė turi išnykti, iš
mirti. Tai gamtos įstatymai, 

v kurių nepripažįsta tik tamsos 
ir prietarų nešiotojai bei jų 
pasekėjai.

(Tąsa.)
Panedėlio vakare netikėtai, 

iš Amerikos parvažiavęs per 
duris įėjo j os tėvas.... Lop 
šys palei lovą.... Senis 
pažiurėjo į lopšį, bet tas ne

lopšį ir tarė:
— O tas kieno?
— Mamės... —atsakė Nastė.
— Na tai man!
Jis pažiurėjo į nusiminusiu 

savo moterį ir piktai sušneko:
— Kieno tas lopšys?!
— Atleisk, vyreli, atleisk! .
— Geriau tu mano namus 

butum sudeginusi!
— Aš kalta.
— Išeik iš mano namų su 

savo benkartu!
Vaikai nors buvo jau suau 

gę, bet visi pradėjo verkti. 
Motina gi tylėjo ir sėdėjo, 
aslą žiūrėdama, ant lovos —

— Atleisk, tėtuši, jai! — 
prašė verkdama Nastė.

— E, tai darbai!...
— Pinigus, tėtušis leidote — 

mainė gi lėbavo ir ant galo 
garnys...

— Aš jai parodysiu!
— Nesakyk, tėtuši, nieko,

— Juk kitaip vistiek jau 
nebus . "..

Senis iš Amerikos parvyko 
spėkas išeikvojęs, moteris pi 
nigus praleido ir ant galo kū
dikį susilaukė...

Nelaimingos dienos...
Daugiausiai prisiėjo nukęsti 

Nastei. Tėvas nei vienos die 
nos nepraleido nekeikęs savo 
moterį. Ji gi vis atsakydavo:

— Tai kas ?
Jaunikis Nastę jau nusto 

jo merginęs. Kur tik ji ei 
davo — visur išgirsdavo šne
kant apie jos motiną... Tas 
baisiai žeidė jos širdį ir ji vi 
sus savo žingsnius aplaistė aša
romis. Vieną sykį ji sumąstė 
r savo tėvui tarė:

— Leiskite mane Amei ikon.
— O ką tu ten veiksi?
— Tai vis gal šį-tą.
— Nori, kad atsitiktų t 

saip ir motinai!?...
— Aš apsisaugosiu.
— Visos jus mokate...
— Leisk, leisk, tėtuši! 

mane nors žmonės į akis 
3adys...

Tėvas mąstė....
— Gaila man tavę«...
Už sienos vėjas ūžė ir lanke 

tė senojo beržo šakas. Reti 
ietaus lašai kirto į langą ir iš 

sipleikę slinko žemyn. Tėvas 
rietai atsikvėpė ir prabilo:

— Leisčiau tave Amerikon, 
>et...

— Tėtuši! — ji atsiliepė ir 
pridūrė: — bukite be baimės.

— E, jus silpnybės, silpny 
3ės!...

— Bet ir čia man kokis bu
vimas...

— Tai senė! Kad iškepė 
mudviem ragaišį..
~ — Te>ižino. Jau kitaip ne
vis

Tėvas galvą susiėmęs vaikš
čiojo ant aslos pilnas pagie 
žos. Nuo priežedos jis pasiėmė 
šakalskelį, įsidėjo pypkėn ža 
riją ir pradėjo pešti durnus; 
durnai, tarsi atvaizdindami jo 
piktą mintį raitėsi apie ausis 
ir kilo augštya. Jis nuaipjo
vė ir tarė:

— Leisiu, bet žiūrėk!...
— Ačiū!
Ji apkabino tėvo kaklą ir 

širdingai bučiavo jo seną, 
raukšlėtą žandą. Jos sieloje 
išdygo daugžadanti paslaptin 
ga viltis... Jai rodėsi, kad 
prieš akis atsistojo laimės die 
vė, kuri neužilgo pasaldins jos 
kančias, nelaimingas dienas.

Apie Nastelės ruošimąsi A 
merikon išgirdo ir josios jau 
nikis. Jis atėjo ir tarė:

— Nevažiuok! Gal mudu 
dar apsivesime...

— Gal... Man nereik!
— Na, ar negaila?...
— Ne.
Nastė viską susiruošė ir jau 

rengėsi keliaut. Tėvas jai ta
rė:

— Kelionėje neužsiimk nei 
su vienu! Bus tokių, kurie 
kalbins apsivemti— neklausyk! 
Supranti!?

— Gerai.
Nastė verkdama atsisveiki

no su namiškiais ir jaunik’o 
lydima išvažiavo. Jaunikis 
verkė, kaip žaislės netekęs ku 
dikis ir kalbino, kad Nastė ap

— Man nereik! — atsakė 
Nastė.

— Tai širdis!
— Pirma nematei manęs!?
— Nemaniau, kad taip pa 

darytute.
Visai ffetoli rubežiaus verk

dami persiskyrė... Nastė 
rė:
- Sudtet...
— Sudie!...
Ir viskas užsibaigė...
Meilei galvą nukirto ir 

ko tik kieti, širdis perviarentįs 
skausmai... Juodviejų širdįs 
daužėsi, tar»i norėdamos iš 
krutinės iššokt.

Per jūres važiuojant prie 
Nastės pri>igretino kitas jau
nikis ir kalbino apsivesti.

— Man nereik! — ji atsa 
kė.

— Neapsakomai mylėčiau...
— O jus, pagyros...
— Bet kad žinotute, kaip 

mano širdį traukia prie tams 
tos!..

— Gal but...
— Mylėkit
— Tai jau 

bus.
Jaunikaitis 

traukė...
Per jurę pervažiavo, 

sapnyje ir nei nepajuto, 
atsidūrė gelžkelio stotyje.

Ji sėdėjo ramiai.

storai sniegu apklotą gatvę. 
Ji nežinojo, kur esanti... Su 
sakčia kepurėje įėjo vyras, 
3aėmė ją už rankos ir į vežimą 
silaipinęs vežė. Paskui sus 

tojęs prie namų naktį pradėjo 
traukti varpelį.

Iš namų išėjo vaikinas, ku
ris ją pažinęs sušuko:

— Nastė!
v — Aš!

— Męs visai nieko nei neži
nojome.

Užmokėjo už atvežimą vežė 
jui ir įsivedė Nastę vidun. 
Nastė pradėjo verkti. Namiš-

kiams ji taip atrodė, tarsi miš 
ke vaikų pagauta voveris. 
Senas jos tėvo draugas ją pa
šnekino:

— O jus bukite rami. Čia 
bus gerai...

— Taip. O kelionė?
— Gerai buvo viskas.
Nuvedė ją gult...
Diena už dienos Nastė pra

dėjo prasižiurėt. Pasakiškas 
jos gražumas labai greit at
kreipė ant savęs jaunikaičii. 
akis... Jai einant gatve bū
davo visi tik ir lydi akimis... 
Už vis labjausiai prie jos pra-

Vieną sykį jie gėrė alų...
— Fundyk!— prabilo šei 

mininkė ir pažiurėjus pridūrė: 
— męs už ją turim atsigert!...

— Kad taip, tai aš galiu sau 
eit!

Tas ant Nastės padarė dide
lį įspūdį... Ji žinojo, kad ne
buvo iš girios pagauta, o da
bar už ją šeimininkė reikalau
ja gėrimų. Ji su baime pa 
žvelgė į šeimininkę ir tarė:

— Tas vaikinas užpyko!?
— Nepaisyk ! -- atkirto šei 

mininkė ir nemąsčiu«i pridu 
rė: — dvi merginas laikiau 
ant gaspados ir abidvi man 
padarė sarmatą .. Su tavim 
taip nebus!

— Kas atsitiko?!
— Su bernais būdavo per 

tė pasipasakojo savo draugei, 
kad ją šeimininkė saugas nuo 
pavojingos vyių meilės.... 
Tokis šeimininkės uždavinys, 
nors nelabai patiko Nastei, bet 
ji tylėjo. Jos gi draugei tas 
davė į'-pudį....

— Tu, paikše! Jeigu ten 
busi — nei jaunikio negausi.

— Matyt, matyt!
— Išeik!

šeimininkei nežinant Nastė 
išsikraustė kitur gyvent.. . 
Dabar jau ji turėjo laisvę my 
lėt.. Greitai ji įsimylėjo Jac
kų Pledrą. Meilė buvo puiki 
ir laisva... Jackus jai prisi
žadėjo taip but geru, kiek tik 
bus galima ir gyvenimas da
leis.— Žodžiu jis ją iš meilės, 
kad butų išmanęs, — but su 
čiulpęs, yt saldumyną...

— Jųs geras. Aš jums esu 
atsidavusi su siela ir kunu...

Tie žodžiai Jackui širdį, 
kaip sviestu tepė... Jis žiūrė 
jo jai į melsvąsias akutes ir 
laukė, kada gaus saldų, gaivi 
nantį bučkį...

Dienos bėgo linksmai ..

vieną sykį tarė Nastė
— Na?...
— Nedrįstu...
— Sakykite!
Ji paraudo ir nutilus žiūrė 

jo per langą.
— Kodėl nesakote?
— Kitą sykį...
— Aš negaliu laukt!
Jos širdis pradėjo plakti, 

veidas paraudo ir pradrįsusi?

tarė:
— Mudu mylimės, mylimės 

ir kuom tas užsibaigs?
— Ar tu nori, kad užsibaig

tų?!
— Ne. Noriu, kad daikte 

pradėtume gyvent.
— Suprantu... Ir nuo ka

da jus norėtu te?
— Man vistiek!
Jackui labai linksma 

mylėt iki Nastė neužsiminė 
apie apsivedimą. Dabar 
kirto jam gįslas... Po to 
aišnekėjimo jau jis pas ją 
nenorėjo...

Nastei buvo nelinksma. .
Ji taip tvirtai buvo save pa 

siaukavusi... Ji laikė jį my 
Ūmiausiu savo draugu pašau 

sielą varginančius jausmus ji 
išpasakodavo jam.

Dabar nėr...
Negalėdama save pergalėt 

ji nuėjo pas jį į namus ir pra 
bilo:

— Na, kodėl jus taip pada 
rėte ?!

— 0, mieloji!
Susikabino ir nutilo...
Jiedu suprato, kad merginai 

pas vaikiną ateiti yra negražu, 
tečiaus ant jų laimės tąsyk na 
mie nieko nebuvo,
negalėdamas paslėpti 
jausmų tarė:

— Tai jus drąsi!
— Aš negalėjau! 

širdis but sprogusi iš ga lesčio.
Jiedu greitai išėjo į gatvę. 

Einant gatve ji apsišluostė aša 
ras ir žiūrėdama į savo myli
mąjį jaunikaitį taiė:

— Jeigu j us mane pamesit 
— aš ne gyvensiu.

Nastė žiurėjo savo žibančio
mis akutėmis į jaunikaitį ir 
tarė:

— Rodos, kad kas sakytų: — 
te tau visas pasaulis, bet tavo 
mylimąjį atimsiu — viską pa
minčiau po kojų!

— Ir kuom aš galėčiau but 
geresnis už kitus?

— Aš niekuomet nerasčiau 
lygaus jums.

Palydėjo jis ją iki jos namų 
durų, atsisveikino ir persisky 
rė. Namo parėjus šeimininkė 
jai tarė:

— Sako, kad jus einate pas

— Ko?
— Klaustiem, ar apsivesi su 

Jackum....
— Tai vėl naujas šposas!
— Nesigink!
— Tai tik jau.
Ji mostelėjo su ranka.
Išpalengva Nastei dienos 

ėjo juodyn... Nešė ją nusimini
mas į kietą gyvenimo urvą... 
Skaistus veidas pradėjo vysti. . 
Ant galo ir jai nelemtasis gar 
nys atnešė nelaukiamą, naują 
gyvybę...

(Užbaiga bus.) 
Sliburis.

Rusija. Koki rezultatai iš 
caro ir Vokietijos kaizerio susi
tikimo ant jachtos ,,Standart” 
da nežinoma. Tečiaus iš pa
šaliais ištekėjusių žinių, paaiš
kėjo, kad abu valdonai ir jų 
užrubežiuių reikalų ministe
rial: rusų Izvolskis ir vokiečių 
Schoen — tarėsi apie Bulgari
jos ir atlos Kretos ateitį, taip 
gi apie suirutes Persijoje. Ką 
nutarė, vis gi nežinoma. Ne
užilgo caras ant tos pačios 
jachtos žada ir pas kitus val
donus apsilankyti: Anglijon, 
Krancijbn ir Italijon. Akyva, 
kaip jam tie vizitai nusiduos, 
nes girdėties, kad visose viršuj 
minėtose šalyse, parlamentuo
se pakilo karšti protestai prieš 
caro priėmimą. Anglijos ko
munų rūme socijalistai atsto
vai tiesiai grūmojo carui pa
darysią nesmagumus. Liepos 
18 socijalistų nutarta sukvies
ti minios ant Trafalgar skvėro 
ir išnešti viešą protestą. Tas- 
pats caro laukia Italijoj ir

Kitaip Anglija ruošiasi pa
sitikti Rusijos durnos atstovus, 
kurie šiomis dienomis išvažia
vo iš Petrapilės į Londoną. 
Juos kviečia pas save, kaip ka
ralius Edvardas, taip ir visas 
parlamentas. Delegacija busi- 
deda iš penkiolikos durnos at
stovų ir penkių valstybės ta
rybos narių. Nors šitas durnos 

grynai oficijališkas, vienok tū
li jam didesnę svarbą priduo
da, negu apsilankymui 1906 
metų, kada buvo atvažiavę 
vien tik išvaikytosios durnos 
radikališkiejie sąnariai, tuom- 

sideda iš įvairių partijų.

Amerika. Deficitas vai 
stybių išdo vi s tebešmėkso ir 
nei senatas, nei atstovų rūmas 
surado ką-nors naujo įnešti, 
kas visų butų tapę priimta ir 
kuomi butų pralaužtas kokis 
naujas šaltinis, iš kurio apsi
dengtų tautos išleidimai, č^ią 
savaitę prezidentas Taftas at
siuntė kongresan įuešimą, kad 
abu rūmai didžiuma pritartų 
dalopyti konstituciją, kita
me lopinėlyj (amendment) 
prezidentas pataria uždėt tur
tingiems žmonėms ir korpo
racijoms mokesči us nuo jų gry
no piniginio pelno. Jeigu 
esą tik po 2$ kapitalistai mo 
kėtų valdžiai, tai susirinktų 
apie 25 milijonus dol. kasmet, 
kas jau nemažą skylę užkištų.

Tarifo reikalai da neužbaig
ti. Tarifo komisija išnešė nu- 
nutarimą aprubežiuoti įveži
mą cukraus ir cigarų iš f Hipi - 
nų salų. Cigarų skaitlius su
mažinta nuo 150,000,000 iki 
70,000,000. Sakoma, kad ap- 
rubežiavimas cukraus ne žmo
nes palengvįs, bet trustui bus 
naudingas. Root’as apriboji
mui priešinęsis, nurodydamas, 
kad amerikiečiai tuomi įkas 
flilipinus. — Sen. Borah reika 
lauja filipinams neprigulmy- 
bė<. Jį paremia Stone ir pa
taiso, kad filipinams butų duo 
ta laisvė po 25 metų. Jų įne
šimas balsuojant nepereina. 
Brown s s įneša palikti ant lais 
vo listo popierį ir popieriui 
dirbti medinę tyrę (pu I p wood) 
Nupuolė ir tas. Didžiuma 
nubalsuoja ant popierio palik
ti akcyzę po $4 už toną, vie- 
ton dabartinės S6.



X Susirgo paralyžiaus už- 
grtvimu garsus norvegų rašy 
tojas Bjornstern Bjornsenas.

X Į Žitomierių, Rusijoje, 
atlėkė nebesuva’domas vokiš 
kas orlaivis ir nupuolė ant že 
mės. J«me butą d'ir jų vok ie 
Č ų uf cierių, kurių vienas 
bepuolant išdlaužė koją.

X Kad rusų laivyno vado 
vai klaidžioja po nuolatinėm 
baimės rukus, parodė naujas 
atsitikimas aną savaitę. Kaip 
jau buvo garsinta caras išva
žiavo ant savo jachtos į Finų 
Ažutekį susitikti Vokietijos 
kaizerį. Apie caro jachtą bu 
vo išleista daugelis sarginių 
laivukų. Štai vienam tų lai- 
vukų pasirodė, kad atplaukia 
kokis nežinomas garlaivis. 
Bene tai bu* kokie revoliuci 
jonkriai ir—papyks! ėmė sau 
dyti. Greitai išsiaiškino, kad 
tai buvo 
angliškų
Woodburn, kurį rusų kanuo 
lė* dikčini sugadino. Dabar 
Rusijos valdžiai prisiėjo net 
valdišku keliu atsiprašyti 
Anglijos valdžios už savo lai 
vininkų „klaidą”.

vardu Bath, vistu apgarsino, 
kad per ištisas penkias dienas 
liepi s mėn. busianti pas juos 
iškelta puota, kurion kviečia 
gražiausias viso pasaubo mer
ginas, paeinančias iš tokio p d, 
vardo „Hath” vietų. Ameri 
ka gal viršis visus kraštu*, nes 
miestelių vardu „Baili” esama

kų gub.) buvo nutarta vals 
Čiai.s susirinkimo šventadie

niais laikyti uždarytus mono
polį ir aludes. Bet geg. 8 d„ 
per šv. Stanislovą atvažiavęs 
iš Vilkaviškio kažin-koks „gu- 
zikuočius” ir liepęs sava valia 
mon polį atidaryti.

Liet. Mokslo Draugijos 
III visuotinasis susirin
kimas. Pastarame L. M. 
Draugijos Komiteto posėdyje 
nutarta šių metų visuotinąjį 
susir nkimą sušaukti Vilniuje 
liepos m. 10-11 dieną. Susi 
rinkimo dienos tvarka bus vė 
liau apskelbta. Iš referatų, 
kurie ligšiol prižadėti, paminė
tini: Prof. Ed. Volterio’. 1) 
Apie svarbumą rinkimo viso

dai, busiančios taisomos iškil 
mingos procesijos; įvedamas 
laukų šventimas pavasarį; įve
damos vadinamosios „katėki 
zacijus” vaikams; popai liuesu 
laiku mokysią žmones iš Sven 
tojo Rašto, jei reikalas busiąs, 
tai ir vietinėmis kalbomis; po
pams steigiami prieškataliki
niai kur ai. Nutarta taip-pat, 
kad gei-tina esą įtaisyti vieši 
ginčai su katalikais, kur išso
dindama butų katalikų tikė 
simo ,.klaidingumas”, irt. t.

Žodžiu .sakant, labai plačiai 
manoma pradėti kovoti su ka

Lietuviškos paskaitos. 
Latvių apšvietimo draugija 
„Kultūra” geg. 30 d. vakare 
laikė savo salėje paskaitas, 
kame buvo skaitoma ir lietu 
viškai iš biologijos mokslo. 
Lietuviškai rengė skaityt vi-

niekuom nekaltas 
pirklių garlaivis

tiškas radi ūmo institutas Lon 
done pareikalavo sau pusaš 
tunto gramo radiumo. Ibi* i 
rodė, kad už šitokį trupinė! 
minėtojo metalo reiksią užmo 
kėt $150,000, o jeigu pirkti 
svarą—tai jau re’kia net $9. 
000,000! Minėto trupučiuk< 
apsteliavimas esąs dįdžiainis 
ant svieto ir titas jį surasti 
Kornvalijos kasyklose.

folkloro dalykų; 2) Apie fo 
nogi>fo pasinaudojamą dainas 
su gaidomis ir muz’kos melo
dijas užrašinėjant. Dr. Bu
kanto: Iš Ežerėnų apylinkės 
lietuvių antropologijos. Dr. 
Basanavičiaus'. Senovės lie
tuvių kultūra archaiologijos 
Šviesoje. Kun. Juozapo Žio 

senobines lietuvių 
kaušus. Aug. Vol 
Žemaičių vyskupas 
kunigaikšts Gied

tauies ir 
demaro: 
Merkt lis 
raitis ir jo laikas.

L. M. Dr. Komitetas
siseka. Anądien Petrapilėje 
orlaivininkų klubas išrengė 
lėkti balioną, kurian įsėdo ca 
ru šambel onas grafas Palit. 
zin su pačia, grapts Rostov- 
cev ir kapitonas Korbe. Vos 
tik palėkė užmiestin, Rostov- 
cevas per^klaidą timptelėjo ne 
tą virvutę ir paleido gazą. 
Staiga balionas nupuolė že
mėn. ■ Nukritus užsimušė gr. 
Palitzin ir visi keleiviai pavo 
jingai susikūlė.

X Kišeneve pasimirė ne 
lemtas atminties Povilas Kru- 
ševanas, atsižymėjęs antkemi 
tas ir kurstytojas žydų išmu 
Šimų. Jo laikraštis „Drug” 
(prietelii.s) nebeteko sau juo i 
d',s dvasios ledakL liaus.

X ispi nijos valdžia paiei 
kalavo iŠ respubbkos Kubai 
milžiuiš .os suim s pinigų, k.ii 
po a t lygi ni n o už senesnių ka- 
r ų išlaidas. Pasirodo, k< d ta 
suma išneša kuone pusę vertės 
vibos Kubos tinto. Kubos 
piezideutas G<>n>< z, jauzdamai- 
už sa\o ni garos Ameiikos 
pa> pirtį, griežt-j ats sakė mo 
kėli. Ką darys Ispanija, ne 
žinia dar.

Iš Lietuvos.
Birželio 1 d. užsidaro tre 

čioji Lietuvių Dailės Paroda

X P<rs:joje tebesiai čiant 
suirutei, daugelis ten gyvenan
čių Amerikos ir Europos Iri 
kščionių misijonierių buvo be 
susi kraustą savo daiktus į i eks 
tis keliauti namo. Bet šiomi> 
dienomis pasisiūlė juos apginti 
nuo persų muzulmanų Rmija, 
kuri nusprendė dar palikti 
Persijos žemėje savo kazokus. 
Misijonieriai lengviau atsikvė

X Kanados šiaurinėje da 
]yj sukilo prieš baltuosius dvi 
indi jonų giminės: Kispioux ir 
Naas. Jie savo skunduose 
pareiškia, kad baltiej e žmonės 
būriais ant jų užeiną ir be nie 
kur-nieko stirną gerai išdirb 
tas fermas. Padėjimas gana 
rustus ir kaip iš jo išsiriš Ang 
bjos valdžia, da nežinia. 
Tuomtarpu pribuvo į maištų 
sr t szKxledomjos vyskupas ir 
keletą katalikų kunigų, kurie 
prikalbinėja indi jonus „turėti 
kantrybės”.

Šiauliai. (Kauno gub) 
Gegužio mėn. pradžioje pasi 
korė ūkininkas Juozapaitis 
Iš didelio rupešČio, jog nebe
turi kuo gyvolių šerti ir nie 
kur negalėjo gauti pirkti pa 
šaro, jis buvo net susirgęs, ma
tyt, proto sumišimu. Nors iš 
pažinties buvo priėjęs bet 
klebonas į kapus nepriėmė. 
$į yavasarį yra daug taip sa
kančių: „Nors imk ir pasi
kark”.

Suvalkų gubernijos at
skyrimas. Lsikraš. „Dzieri 
praneša iš Peterburgo, kad de
šiniųjų tar| e kilęs ir svarsto 
m as esą* sumanym-s išskirti iš 
vadinamosios Lenkų karalijos 
lietuviškąsias Suvalkų guber
nijos apskritis ir | ri jungti jus 
prie Lietuvos, valdiškai tariant 
— prie Vasaros-Vakarų kraš 
to.

Vilniuje gegužės 23 d. vys 
kūpąs Girtautas Vilniuje šv. 
Jurgio bažnyčioje šventė šešio- 
1 ką Vilniaus seminarijos auk 
lėtinių į kun’gus, ketu ridiką į 
dijakonus ir vieną į subdija- 
konus. Keturi naujai įšvę-ti 
kunigai lietuviai: K. Cibas, 
L. Ja zuke\iČius, K. Lesevi-

kauskas moka lietuviškai) ir 
šeši lietuviai dijakonai: V. 
Bobina*, J. Dubietis, D. Gai 
liušis, L. Petkelis, J. Svirskas 
ir Vincas Žukauskas

Joniškis išdegė. Gegužės 
24 d/Joniškio mieste 
lių ap.) kilo gaisras. Sudegė 
35 ramai, daugiausiai buvę 
jie neapdrausti. Gaisras pra 
aidėjęs iš špitolės. iPriežaetįs 
tuo tarpu nežinomos. Nuos
toliai, sako, siekią iki 120 
tūkstančių rubLų.

Keturvalakiuose (Buvai

įau

Lietuviu kalba ir žemo
sios mokyklos. Buvusi* 
Vilniaus mokslo apygardos 
globėjas buvo padavęs apšvie 
timo ministerijon sumanymą, 
kaip mokyti žemosiose moky 
klose lietuvių kalbos. Jisai- 
buvo nurodęs tarp kita-ko, 
kad mokiniai tuiį mokyties 
literatūrinės lietuvių kalbos. 
Dabar ministenja atradusi, 
kad literatūrinės lietuvių kai 
bos nesą, o esanti tiktai liau
dies literatūros kalba, skirian 
tisi į daugelį tarmių, kur os 
kartais labai tolimos esančios 
nuo viena kitos. Todėl mini 
sterija pasiūliusi Vilniaus mok 
sloapygaidos globėjui, užuot 
reikalavus kad žemųjų mo 
kyklų mokiniai mokytųsi „li
teratūrinės” lietuvių kalbos, 
kad mokytojams butų pata 
riama mokyti vieticės lietuvių 
kalbos pagal to, kaip jisai pats 
mokąs ir kaip e>ą maž-daug 
rašoma vadovėliuose. Mini

mokytojai nebesinaudotų tais 
vadovėliais ir skaitymo knyge 
lėmis, kurie e-ą leidžiami Iii 
žėje ir Amerikoje.

Ministerija išdirbusi smul
kią lietuvių kalbos mokymo 
programą žemosiose mokyklo 
se: gramatika, sintak.-is ir pa 
aiškinamieji skaitymai. Lie 
tuvių kalbos mokytojo teises 
galės gauti tas, kas išlaikys 
tam tikrą iš lietuvių kalbos 
egzaminą; egzaminuosianti 
mokytojų taryba prie moky 
tojų seminarijos, kur yra lie
tuvių kalbi s mokytojas.

Sinodas jau apgalvojęs, 
kaip kovot su katalikyste. 
Taip praneša „Vii. Wiestnik” 
Kovojama busią tokiuo bodu: 
vedami žmonių giedojimai 

cerkvėse; popai skaitys evan
gelijas atsigręžę į žmones; įve

Joniškis, Šiaulių ap. Nuo 
geg. 15 d. kiek sušilo, bet lie 
taus vis nėra. Žieminiai javai 
blogai išrodo. Žmonės mielai 
eina į viensėdžius. Jau išsi 
skiistė apie 20 sodžių. Baisiai 
šsiplėtojęs alaus gėrimas, nes 
kiekvienas ūkininkas jį daro. 
P. sodžiuje pradžioje šio mė
nesio K. užmušė girtą G., o 
kitą mirtinai sužeidė. Per Sek 
mines Franko dvare suimtas 
žmogžudys mirtinai sužeidė 
panaktinį. Per šv. Trejybę 
kilo ugnis iš u bagy no, greit, 
apėmė dvi gatvi, Vok. ir Ža
garės. Sudegė du traktierių 
r kelios alinės. Gaisrininkai 

buvo pasigėrę. Buvo atbėgę 
kiaulių gaisrininkai. — Mie
stelėnas N. kirviu mirtinai su
žeidė K. Užmušėjas suimtas.

Tas pats.

Suvalkai. Jau pusantrų 
metų, kaip statoma čia naujas 
kalėjimas. Ir štai nesenai ce
mento lubos antrajame gyve

d.ų darbininku. Abu juodu 
sunkiai sužeistu. -

„Ukrainische Runds
chau” No. >-me išspauzdinti 
domus straipsniai: Leno „Das 
itauische Element im etnogra 
Miischen Litauen” (Lietuvių 
gaivalas etnograf škoje Lietu 
voje) ir Ivano Meleikos „Zur 
w< issruss chen Frage” (Apie 
baltarusių klausimą). Pirma 
sai straipsnis padėtas skyriuje 
„Aus Litauen”; antrasai pa
žymėtas skyriuje ,,Aus Weis
ses Russland” (Iš Baltarusi 
jos); tas antras skyiius pasi
rodė dar tik pirmą kart. Taip 
tatai, „Ukrainische Runds
chau” gina reikalus visų tų 
tr jų brol škųjų tautų: ūkiai 
niečių. lietuvių ir baltarusių

IŠ PRŪSŲ LIETUVOS.

Tilžė. Pries atsiversiant
spaudai Didžiojoj Lietuvoje 
(po Rusijos valdžia) Tilžėje 
ėjo daug metų laikraščiai — 
„Varpas”, Lietuvos inteligen 
tų organas ir „Ūkininkai, lei 
džiamas tų pačių inteligentų 
sodiečiams. Kada pradėjo eiti 
lietuviški laikraščiai Vilniuje, 
„Ūkininką” inteligentai per 
kėlė į Vilnių. Buvo ketinę 
atnaujinti ir „Varpą” Vilniu
je, bet tuo laiku pasitaikė gera 
proga paimti savo rankosn-i 
„Vilniaus Žinias”. Dabar „V. 
Žinias” sustabdė, o jų vieton 
k«tma š Čion vėl atnaujinti 
„Vaipą”. Yra balsų už per 
kėlimą „Varpo” Anglijon; bet 
veikiausiai laikraštis pasiliks 
Tilžėje. Atnaujintoj} „Varpo”
pakraipa nebusianti jau tau »

kytojas p. J. Tūbelis. Įėjimas 
buvo 10 kap.

Baltijos vagonų pabrike 
šių metų sausio pradžioj dirbo 
apie 3500 darbininkų; o dabar 
vos apie 2300, taip kad per

sta viršaus per tūkstantį 
bininkų. -

dar

Škotijos lietuviai.
Carfin. C a darbai visai 

sumažėjo. 25 geg. sustojo vie
na kasykla, 130 darbininkų 
neteko darbo.

užsidegė lietuviška siuvėjų 
dirbtuvė. Manoma, kad jie 
uždegė. Siuvėjai areštuoti ir 
dabar eina tyrinėjimas. K a 
me kaltė, parodys ateitis.

Hamilton. 7 birželio teis 
mas nuteisė vieną lietuvį iš 
Carfino 30 dienų į kalėjimą, 
o po tam bus išvestas Lietu 
von. Jį kaltino už pavogimą 
drapanų ir kiek pinigų.

Lietuviai, saugokitės teismų!
(„Rankpelnis”.)

IS AMERIKOS
Vyskupo boikotas uni

versitetams. Trenton, N. 
J. katalikų vyskupas James A. 
McFaul apskelbė viešą boiko 
tą šit ms Amerikos universite
tam*: Harwardo, Yales, Prin 
cetono, Pennsylvanijos, Jurg:o 
Vašingtono, Willi:, mo and 
Maly, Chicagos, Kolumbuos, 
Syrakuzos ir Kalifornijos 
Kokiame ten laikraštyje vys
kupas išskaitęs pigios rankos 
rašytą straipsnį, kad išvardy
tuose universitetuose esą lais- 
vaman škoje dvasioj auklėja 
ma jaunuomenė, aut to tai pa
siremdamas jis dabar ir šaukia 
katalikišką visuomenę, kad ne-

Ikšiol da tik vienas Yales uni- 
versit. prezidentas pašiepian
čiai atsakė įsikarščiavusiam 
mokslo boikotuotojui. Prince- 
tono un v. pu z. Wilson, už 
klaustas, ką mano atsakyt, 
trumpai atšo\ė: „nieko!”

Homeopatų konvencija. 
Detroite, M ch. atsibuvo Ame
rikos Homeopatų Instituto su 
važiavimas, kuriame tarp ko 
kito nutarta kovoti prieš klai
dingą vai tojimą.žmonėse sodos 
benzoato, kaipo apsaugančio* 
įminės nuo sugedimo maistui 
ir vaisiams.

Sumani višta. Bayonne, 
N. J. policijom teisman atbėgo 
dvi k a minko*, kurios didelį 
ginčą turėjo u z vištukę, kurią 
čia-pat vienais jų rankose at 
-mėsė: abi norėjo ją pasisa
vinti. Teisėjas klausėsi gin

kept ir čia-pat suvalgė. Višta 
pasiliko pre tos žmonelės, ką 
atsinešė. — Paukščiai ir gi pra
moks davinėti teismams kyšius.

Pražūtinga ekspliozija. 
Wehrum, P. anglių kasyklo
se plyšo gazai ir sudegino 17 
darbininkų. Kaip paprastai, 
kaltybės to atsitikimo nesu
randama.

Nepaprasta meilė. Mies- o 
telyj Fairmont, W. Va. vienos 
jaunos porelės kaimynai pas
tebėję, kad čielas dvi dieni 
niekas iš tų namų neišeina, įė
jo pasižiūrėti ir surado mau
dyklėje gulinčius du lavonu. • 
Išnešus tą nepaprastą radinį 
švieson, pasirodė, kad vyriš
kis dar gyvas, tik labai stip
riai numirėlės moteriškės ran- > 
komis apkabintas. Mirštant 
savo moterei jauno vyro atsi
gulta šalę jos, iš kur nemany
damas atsitraukti taip išgulė
jo 50 valandų.

Gelžies pramonė kįla. 
.Jeigu tikėt, ką rašo ,,The Iron 
Trade Review”, tai neužilgo

žes, kuriose buvo pirma kri- 
zio. Vieni tik du geležkelių 
magnatai: Harrimanas apste- 
liavęspmę milijono tonų re
lių, ir Gary — 175,000 tonų. 
Visa baimė kapitalistų esanti 
kad tik darbininkai nesustrei 
kuotų visur prieš įvedimą „at 
viių darbaviečių” —neunijistų 
systeiną. :

Kiek Amerikoje lenkų 
esama? Vietiniai lenkų laik
raščiai anuolaik rašė, kad 
Amerikoje ir Kanadoje esą 
viso labo apie 4 milijonus, 
lenkų, kurie turį išsistatę apie 
700 bažnyčių ir kitatiek mo
kyklų, dažniausiai po dvasiš
kuos įt‘ kine esančių. — Kas- 
link bažnyčių skaitliaus, tai 
galima jį priimt tikru. Bet

reikia suabejot.

Joanos d6 Are pažantas. 
Harwardo universiteto moks
leiviai sumanė įrengti istoriš
kus paminėjimus d'delei Fran- 
cijos tėvynaitei ir kentėtojai 
Joan n d1 Are aiba „Orleano 
Mergelei”, kurią Rymas šie
met kanonizavo. Tam tikslui 
moksleiviai sukvietė gerų sce
nos lošėjų, taipgi parinko iš 
saviškių daugybę liuosnoriųir 
sutaisė milžinišką pažanlą (te
atrą ant lauko), kurį dabar ir 
lošia netoli universiteto. Viso 
ak tori ų yra 1300, o Joanos 
d’ Are rolę lošia garsinga ak- 
torka Maude Adams. Ant 
scenos petstato kaię franeuzų 
su anglais ir kaip dvasiškija 
„Orleano Mergelę” sudegino.

TARP AMERIKOS LIETUVIU.

' Cleveland, 0.
Iš S. L. Ii. K. A. seimo. 

Pranešu porą žodžių apie čio
nai laikomą Susiv. Liet. K. K.
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PERŽVALGA.

22 d. bir- 
Vyskupas 
palaimino 

keliais žo

Tev. Myl. Dr-tes reikaluose.

Vietines žinios.

A. seimą, tariant jo pradžią.
Iškilminga paroda atsibuvo 

20 d. birželio. Visi vietiniai 
lietuviai išėjo, net ir tautiškos 
abidvi (SLA.) k uopos apie 
šimtas narių ėjo maršuotų — 
Susiėjus į Acme Hall, pirmas 
kalbėjo kun. Halaburda vieti 
uis klebonas. Labai puikiai 
kalbėjo, vertas pagyrimo; ra 
gino prie šviesos, barė savo pa 
rapijonus, kad nedalyvavo tau 
tiečiams 22-rame seime, taip- 
pat iškilmingame, kaip) šian 
dien, ragino pamesti prasi var 
džiavimus, gyventi sutikime, 
laikyties vienybės nepaisant 
žmonių pažiūrų, bile lietuvis; 
darbuoties ant lietuviškos dir
vos. Antras kalbėjo pirmi 
ninkas Nausieda iš Chicagos, 
bet tas, galima sakyt, nieko 
gero nepasakė, vien ragino, 
kad lietuviai drabužių krautu 
ves užsidėtų; tik ant galo iš 
tarė: lai gyvuoja Susiv. Liet. 
Amerikoje, tai tautiečiai kad 
ėmė delnais plot, net turėjo 
prašyte prašyti tvarkos vedė
jas, kad perstotų. 3-Čias kai 
bėjo kokia davatka iš Lietu
vos; tos kalbos turinys net-ko, 
anot priežodžio, nei Dievui, 
nei žmogui. Paskiau'3 kalbė
jo Centro Sekretorius. Tas 
vyrukas gana gerai kalbėjo ra
gino visus šviesties, kad kiek
vienas privalo užsisakyt laik
raštį ir knygas skaityti; dar 
patarė, kad lietuviai, kurie 
mažai žino apie Lietuvos kru 
tėjimą, užsisakytų iš Vilniaus 
laikraštį „Viltis”. O ką kai 
bėjo paskutinis, tai buvo sun 
ku suprast — delegatas iš 
Mass. p. Norkūnas; daugiaus 
buvo nusigrįžęs nuo publikos, 
žiūrėdamas į vietinį kleboną.

Dainos tai jau suvis nepri- 
rengtos. Programa labai silp 
na, kuri užsibaigė su šokiais. 

. O gėrėjų pi ie šinkiaus net per 
tris eilios stovėjo ... Astuo
nias bačkas alaus ištuštino po 
prakalbų, o kiek šnapso vie 
no!....

Seimas prasidėjo 
želio su mišiomis. 
Kudelka buvo, jis 
lietuvius prataręs 
džiais lietuviškai ant popiere 
lio parašytais. Po mišių susi 
rinko šv. Jurgio svetainėn visi 
delegatai, kurių suvažiavo 55. 
Mandatus priėmė ne nuo ma
žiaus, kaip nuo 21 pilnų kuo
pos sąnarių. O kunigai buvo 
priimti kad ir nuo mažiaus, 
kaip 21 sąnario. Kun. Milu 
kas su pirmininku ir sekreto- 
rium sėdosi už stalo ir pradė
jo spenduot nepatinkamus jam 
delegatus; buvo atmetęs net 
septynis. Iš to pakilo tok is 
triukšmas, kad nualinau ir tą 
salę sugriaus: kiekvienas rė 
kė, kojoms trypė, kre.^ėmis 
daužė į grindis. Daugumas 
reikalavo neduot kun. Milu 
k ui kalbėt. Toliaus šiaip-ne 
be-taip aprimus, rinko seimo 
pirmsėdį. Perstatyta kandi
datais, iš vienos pusės, kun. 
Milukas ir man rodos, kun. 
Raulinaitis, o iš kitos pusės — 
kuo. Pautienius. Pakeltas 
klausimas: kokiu bud u rinkti. 
Dabar vėl didžiuma rėkė: 
Pautienius^ Pautienius turi 

- but! O kun. Miluko šalinin
kai rėkė už savuosius kandi 
datos. Čionai pakilo lermas, 
kad jau tikrai mįslyta, jog 
prasidės muštynės, net lempos 
pradėjo traškėt. Pasidėkavo 

jant kun. Staknevičiaus iš 
Newarko, šaltiems privadžioji 
mama, vienok gerai viekas su- 
sidavadijo. Pautienius norė
jo užimt vietą, Milukas neleist. 
Pasidarė tikra revoliucija 
Tik kun. Staknevičia vėl sus 
tabdė ir liepė užimti vietas. 
Paleidus per slaptą balsavi 
mą, kun. Pautienius liko 34 
balsais prieš 21 balsą pirmsė 
džiu. Paskui kun. Miluko 
suspenduotiems delegatams, 
sugrąžinta pilnos teisės, o Mi 
lukas jau daugiau tą dieną 
seime nebepasirodė.

J. G ritė.

lied. Vėliaus męs gavome 
nuo parkeliavusio iš viršuj 
minėto seimo, p. Krnšinsko, 
šiokias dapildancias žinutes.

Seimas tęsėsi veik porą die
nų. Kun. Miluko įtekmė 
regis ant visados atšalinta 
iš SLRKA. Jis patsai tą iš 
pradžių patėmiįęs, \isai sei 
me nebesirodė, nors ten-pat 
Clevelande išbuvo visą laiką.

„Žvaigždę” atmetė kaipo 
organą. Nutarta ateinančiais 
metais visai be organo apsi 
eiti. Taigi ,,Kataliko” kam 
Įpnija ir piršlės nenusisekė. 
(Tarpe kabelių galima spėt, 
jog kunigai pasinaudojo „Ka
taliku” kaipo geru įrankiu 
kun. Miluką šalin pastūmėt, 
o SLRKA. organu ilgainiui 
įpirš savo įkuriamą laikraštį 
,,Katalikų Draugą” Wilkes 
Barre, Pa., kurį rėdysiąs kun. 
Kaupas).

SLRKA. išde butą pinigų 
šiek: apyvartos turto pas išdi- 
ninką iki 1 d. birželio — $4, 
553, 85. Geležinio kapitalo 
iki 1 d. sausio — $17,639,56. 
Viso'turto $22,193,41.

Sąnarių pilnų iki 1 d. gogu 
žio 4560, suspenduotų 348.

Iš tautiškų centų skirta: Se 
napilės mergaičių progymna- 
zijai 1000 rub.; rankvedėliaras 
leisti sulyg kun. J. Žilinskio 
atsišaukimo $300; Dailės 
Diaugijai Vilniuje likusius 
(apie $100).

Sekantis seimas (XXV) nu 
tarta laikyti 1910 m. Tly 
mouthe, Pa.

Valdybon išrinkta: prezid 
kun. Pautienius; jo vietininku 
— J. Riktoraitis iš VVaterbu- 
rio; sekretorium — tas-pats, 
p Krušinskas; išdininku— p. 
Laibinis iš Duryea, Pa.;išdo 
globėjais: K. Vaškevičius iš 
Newarko ir J. Vieraitis iš 
Worcesterio. Dvasišku vado 
vu kun. Staknevičius iš New
arko.

Brooklyn, N. Y.
(Nuo mąsą korespondento).

Užstojus karščiams ir lietu 
vių visokie judėjimai apleipo. 
Visi, kas gyvas, jei tik gauna 
liuosą nuo darbo valandėlę, 
stengiasi bėgti kurį parkus, 
miestų pakraščius, į pajures: 
Coney Island, Staten Island, 
Rockaway Beach, na, ir į ge 
rai lietuviams žinomą „Glin- 
dynę” (Glendale). Nedėldie- 
niais ši paskutinė vieta ypač 
puiki išvažiavimams. Čia su 
važiuoja būreliai visokių tau 
tų: lenkų, rusų, vokiečių, žydų 
ir kitų. Teko pas kitus žmo
nes patėmyti, kaip jie savo iš 
važiavimus moka labai gražiai 
išnaudoti ir pasilinksminimui 
ir smagiam laiko praleidimui, 
ir atlikimui visokių reikalų ir 
net dvasiškam pasilavinimui.

Charakteriškus išvažiavimus 
tenka matyti pas žydus. Jie 
atsiveža valgius, muzikas, laik 
rašČius, knygas. Jie ilsisi, vai 
go, geria, grajina, žaidžia, dai
nuoja, daro paskaitymus, dek 
lamacijas ir prakalbėles tarpe 
ošiančių Glendale girios mede- 
lių-

Kada lietuviai pradės taip 
daryt? Ir iki taip nepradės, 
visuomet jie bus kitų niekina
mi, žinomi iš [-rastos pusės, 
tamsus, luinos, neišsilavinę ku
ne ir dvasioj... —

Brooklyno ir ypač New 
Yorko liet, socijalistų 52-ros 
kuopelės sumanymu rengiama 
sušaukti 4 d. liepos, nuo 10- 
tos iš ryto masiviškas susirin 
kiraas visų LSS. čionykščių 
sąnarių (galėsią dalyvaut ir 
aplinkiniai socijalistai). Su 
sirinkimą menama sušaukt be 
ne „Vien. Liet.” redakcijon; 
visas tas reikalas pavestas e*ą 
tam tikram komitetui iš šių 
draugų: M. M. Račiutės, A. 
Purvio ir J. M. Danieliaus. 
Žadama svarstyti apie sutvar
kymą LSS. vidurinių reikalų, 
ypač „Kovos” redakcijos ir 
administracijos.

Pranešimas.
Šiuomi pranešame, jog nuo 

Antrojo TMD Susivažiavimo, 
atsibuvusio 2 ir 4 d. birželio, 
mieste Worcester, Mass.,TMD. 
organu likosi „Lietuva”, vie
toj „Vienybės Lietuvninkų”, 
kuriai aplinkybės neleido to
linus mųsu draugijai tarnauti.

TMD. turi užsitraukusi di
delę skolą prieš p. Paukštį, 
„Vien. Liet.” leidėją, nes jį 
teisingai galima pavadinti vie 
nu iš mųsų Draugijos auklėto 
jų- Ačiu jo mandagumui 
TMD. nuo pat savo gimimo, 
t. y. per 13 metų, naudojosi 
jo leidžiamu laikraščiu, kaipo 
savo organu be jokio atlygini
mo iš TMD. pusės.

Todėl skaitome savo šventa 
[irideime viešai ištarti p. J. 
Paukščiui šiidingą ač u už jo 
padėtus nuopelnus, nors ir ži 
nome, jog jis tarnavo ne dėlei 
padėkos ir yra vienu iš tų, ku
rie nej ieško sau garbės už sa 
vo nuopelnus.

Visi raštai TMD. reikaluo 
se nuo šio lai ko turi but siun
čiami šiuo antrašu: J. Laukis, 
3252 So. Halsted st., Chicago, 
Ill.

Platesnių žinių žiūrėkite 
„Lietuvoje”.

B. K. B a le v ičius.

„V. L.” yra progresiviškas 
laikraštis, bet daugybė skai 
tytojų da mažai supranta apie 
progresą ir žingeidauja aiškiai 
žinoti apie tokius ar kitokius 
klausimus, todėl ir duoda re
dakcijai užklausimus. Jus ge 
rai išaiškinote 24 num. mano 
paduotus klausimus, bet su 
ypatišku užgavimu Aš skai
tau ir tyrinėju gamtos surėdy
mą ir maždaug suprantu drau 
gijos gyvenimą; vien tik gei 
džiu, kad butų paaiškinta tam 
sesniems žmonėms. Su 4-to 

klausimo atsakymu nevisai su
tinku. Aš tikiu, kad draugi
jos lenktyniavimaisi priverčia 
gdUitą veikti pagal draugijos 
norą, pvz. linkui elektros ir 
kitų gamtos spėkų,kurias drau
gija pasisavino.

Bu pagarba
Pr. Eisjfiontas.

Atsakydami Tamstos klau 
simus męs toli gražu buvome 
nuo minties ką-nors užgauti. 
Jeigu vardan mažiau prasila 
vinusių skaitytojų buvo Llau 
sta, tai jiems buvo ir atsakyta.

Tamsta nenorite sutikti, 
kad draugija savo lenktynia
vimus! negali priversti gamtą 
eiti pagal draugijos norą, o 
vienok taip yra. Elektra ir 
kitos gamtos pajėgos, kurias 
žmonės privertė sau tarnauti, 
dar nereiškia gamtos užkaria 
vimo,— tas reiškia tik tą, kad 
draugija gamtos dalelę pažino 
ir savo gyvenimo reikalams iš
moko panaudoti. Tam nerei
kia geresnio pavyzdžio, kaip 
tas, kad žmonės vistiek negali 
paversti elektros į nieką. Ji 
buvo, yra ir bus. Žmonių lai
mėjimas tik tame, kad jie elek
trą suprato ir išmoko ją sau 
panaudoti. O tas dar nereiš
kia, kad gamta butų kuomi 
nors d ra’ g jai nusileidusi.

Gerbiamoji „V’en. Liet.” 
Redakcija ’

Aš patėmijau nekartą skai- 
tytojų užklaus;mus ir redak
cijos paaiškinimus. Todėl ir 
aš kreipiuosi su žemiau pad<»o 
tais klausimais. Malonėsite 
tą paaiškint arba kas iš skai
tytojų tą paaiškins.

1. Kodėl sena mergina, ku 
ri lieka neapsivedusi, yra visų 
niekinama pajuokiama, kaipo 
senmergė, o ant seno ir neve- 
dusio vyro niekas nei ati Ižios 
neatkreipia? Daugelis mergi
nų apsiveda vien dėl kvailos 
baimės, kad tik nelikti sen
merge,— nors ir be tikro pri
siruošimo. -

2. Kedėl mergina ar mo
telis, nupuoh si doiiškai, 
kaip tai: pradėjusi girtuok 
liaut ar kitokie mis niekystė- 
mis užsdmt,greičiaus buna pa 
tėmyta, negu vyras, taip pat 
nupuolęs?

3. Visų r ;iama, ir išjuo
kiama, kad c teiįs negalį iš- 
tylėt arba uz sikyt slaptybės? 
Bet iškur tie vyrui šnipai atsi
randa, jeigu jau tokie įvirti 
ant vbko? Moterų šnipų la
bai mažai.

4. Kodėl moterei viskas 
užginta ir aprubežiuota? Pa 
galios jei norėsi pas draugą ar 
pažįstamą pasiųsti laišką, jau 
kelios akįs paskui sekioja. 
Kodėl paskui vyrus niekas 
nesekioja?

5. Ir tie patįs, socijalistai, 
neva pripažįstantiė moterims 
teisių lygybę, kodėl vis su pa
nieka ir išjuokiančiai žiuri į 
moteris, prikašioja per laik
raščius, kad pameta vyrus? 
Esą, da neturi lygių teisių, 
jau kas darosi, o kas tada bu
tų jei lygias teises atgautų?

6. Kodėl mųsų draugai- 
v^rai neatkreipia atidžios į 
savo draugus? Yra vaikinai, 
kurie suvilioja po kėlės arba 
keliolijčą merginų, jas pameta 
ir vis teisingi lieka... O da 
ir iš socijalistų yra taip daran
čių; atsiranda tokių,— aš net 

kelis tokius žinau,— turinčių 
po kėlės pačias: apsiveda su 
viena, tą pameta, nuvažiuoja į 
kitą miestą, apsiveda su kita, 
— ir niekas nei pusės žodžio 
apie tai nesako?

Gerbiami „Vien. Liet.” 
skaitytojai malonės paaiškinti 
ant šių visų užklausimų.

Su pagarba
Tiesą Mylinti.

*** Mųsų sandarbininkai 
rašo iš keletos vietų, kad Chi- 
cagos liet, socijalistų 4-rios 
kuopos issiuntinėję į visas 
LSS kuopas spauzdintus atsi
šaukimus, kuriuose reikalau
jama esą susilaikyti su baisa 
vimais ant LSS. įvardytųjų 
viršininkų, nes esą susekta ne
teisingumai įvardijimuose ir... 
suvogimas balsų. Todėl Chi- 
cagiečiai išrinkę iš savo tarpo 
„balsavimų komisiją” ir su 
rinkę kuopų įvardinimo proto
kolų iši asus, bandysią teisin
giau balsavimus sutvarkyti ir 
tikruosius kandidatus į baisa 
vimus pastatyt. — Tat jau ir 
pas mus gaudaviečių ameriko
nų politikos įsikurta. Dabar 
tai reikėtų šalto vandens kam- 
nors už kaklo šiuptelėt, jeigu 
p. Baltrušaičio ka- šas da ne 
suskilo.

* * Muskegon, Mich H i glito 
agrikultūros mokykloje su- 
treikavę 15 betuv ų mokinių, 
todėl ir praneša jie virš d, kad 
norintiejie ten mokyklon va
žiuoti bent kiek palaukėtų, Del
busią aprašyta, kas ta per mo 
kykla.

*** Phi’adrlphijoj su-itvė 
rusi lietuvių „Blaivos Jaunuo 
menės A pš v i etos Draugija”, 
kuri steigs’anti klubą be svai 
ginančių gėr.mų, lavinsiąs! są 
rn-riai visose mokslo šakose, 
mokysiąs! anglų kalbos, muzi
kos, dainavimo, rengsią kon 
certus, įkursią knygyną Žo
džiu tai kuopelė, kuri turėtų 
būti daugeliui pavyzdžiu.

*** P. J. Ilgaudas praneša 
„Lietuvoje”, kad p. M. Petrau 
akas atvažiuosiąs Amerikon 
pusėje rugpjūčio ir ilgesniam 
laikui a pagyvensiąs Chica 
goję. Bandysiąs pastatyti ant 
lietuvių amerikiečių scenos: 
„Birutę”, „Šienapjūtę”, „Ka- 
mihakrėtį”, „Adomasir Jieva”, 
„Blindą” ir „Pilėnų kunigaik 
štį”. — Vertėtų, kad didesnių 
sodybų lietuviai išanksto pa 
sirupintų savo miesteliuose 
susitarti ir p. Petrauską už 
kviesti.

%* „Žvaigždė” 24 num. iš 
sirengia į karę su .. . Franci ja 
ir garsiai sušunka: šalin Fran 
cijos valdžia ir su jos tyraniš 
kais įstatymais! O ji apšaukia 
Francijai karą dėlto, kad vie 
name Francijos mieste, Bor 
deaux, teismas patraukė kar 
dinolą Andrieux atsakomybėn 
už kurstymą žmonių prieš val
džią. Ir vieton reikalavimo jį 
nubausti kaipo demagogą, mų
sų dievobaiminga „Ž-dė” ne 
vien iškoliojo prancūzų vai 
džią socijalistais, masonais ir 
žydais, bet dar žada visai ją 
sugriauti. — Gaila, kad Fran 
cija labai toli nuo Philadelphi- 
josir negali girdėti „Žvaigždės” 

karžygiškų smarkavimų...
*#* New Yorke prie slavių 

ateivių draugijos (Slavonic 
Immigrant Society) raštinės 
tapo įkurtas ir lietuviškas 
skyrius, kur paimtas lietuvis > 
p. jSv. prie darbo. Dabar lie
tuviai nebebus brukinėjami, 
kaip gyvolėliai, prieplaukose, 
nes išten juos visuomet pasi
tiks laukiantis vientautis, ži
notina visoms lietuvių draugi
jom*, kad pasirūpintų apie to 
skyriaus palaikymą pinigais- 
aukoųps. Męs daug šnekam, 
bet kada prieinam prie darbo, 
tai dažnai nuleidžiam sparnus. 
Šitai neturi dabar atsitikt. 
Brook lyne, per BLA. tam tik
rą komisiją, tapo įsteigtas emi
grantų fondas, kuriame dabar 
yra vos $25.82. O iškaščiai 
juk jau dabar darosi. Reiktų 
sukrusti fondą papildyti, siun
čiant aukos į tą fondą.

— Į New Yorko Bellevue 
ligonbutį atėjo tūlas konduk- 
toris James McFall ir prašė 
kad jo l’gą ištirtų. Liga pasi
rodė labai Keista, nes pats li
gonis būdamas gryno kraujo 
baltveidis pradėjo ma:nytis į 
negrą. Pirnraus pajuodavę 
kojos, paskui strėnos, o dabar 
jau nu j uodo ir visas. Ištyrus 
pasirodė, kad tas žmogus ilgą 
laiką gydė savo gerklę, tepda
mas ją sidabio nitratu, ku
ris nuo baltos šviesos ilgainiu 
chemiškai pajuosta. Daktarai 
da pirmą sykį Amerikos isto
rijoje tokią ligą matą ir pasi
sakė jokių da tam v ai't ų ne
žiną.

— Jeiorii tūlis New Yorko 
O

daktaras, William Richards, 
neapsiriks savo teorijoje, tai 
ateityje turės pusė kalėjimų 
but paversta į okulistų ofisus, 
o pusė policijantų —okulistais. 
Jis apgarsino savo ilgų metų 
ištyrimus, kad didžiuma viso
kių kriminalistų dėlto pasiliko 
piktadėjais, kad turėję suga
dintą regėjimą. Netikę akįs 
viską kitaip matą ir priverčią 
žmogų net piktadarybę papil
dyti. Kaip tik esą pritaikinsi 
žmogui gerus akinius, tuoj jo 
pasielgimai pasitaisys. Dr. 
Richards dabar išrodinėja val- 
diškoseųstaigose savo teoriją.

— Mųsų valdininkai patai
ko tikru laiku nulupti karnų- 
kę nuo bile medžio, kaip tik 
žievė atsiknoja. Atidarant šie- 
miet garsingą Queensboro tiltą 
— tarpe Brooklyno ir New 
Yorko, — iš paskirtų apvaik- 
ščiojimui $20,000, kaži-kur 
dingo net pusė tos sumos. Pa
skui pasirodė, kad apvaikŠčio 
jimo komiteto mokėta viskas 
dailiai nupirkt: už feierver 
kus, ugneles, lemputes, etc. 
išmokėta $500, bet ant kvitų 
sugudrėta past Ryt $10.000. 
Cento verti guzikuČiai k vi tose 
pažymėta po $1 00. Dabar 
užvesta byla, bet kaltininkų 
trekai p >negali surasti.

— New Yorke susitvėiė 
Taut ška Laisvo Žodžio Lyga, 
prie kurios įsteigėjų yra dau
gelis įžymių socijalistų, anar 
kištų ir šiaip jau radikalų, 
kaip va garsus advokatas 
CL Darrow, A. Lewis,. Emma 
Goldman, kun. Irvine ir kiti.



Pirmasai veiksmas.

Kodėl gi Galilėjos tetrar-

inili

SCENA 2.

ku ri 
bu

kaimyne, ir niekam 
nežinią. Persigan-

— bet įau ei-

on g re 
resat atsibūvi 
m , Bud* pešt* 
Visi kongresą

Mirijama, kalbėk!
Ką dar, Mirijama, pasakysi?

Mokytojau! Dabartį
aidų namų sukinėjasi

komis būna surenkami sudinan. Š tas inde 
lis arba urna tampa palaidotas tam tikrame 
krematorijos skiepe, gražiai išmūrytuose karito- 
rėliuose, išpuoštuose visokiomis gėlėmis ir ais- 
tetiškais padabinimais. Visas tas procesas per
sikeitimo žmogaus materijos trunka minimum 
40 minučių, maximum — 2 valandi, žiūrint 
pagal deginančiosios krosnies systemą. Pelenų, 
svariausių ir balč ausiu po sudeginimui lieka 
apie pus

Jonas. Idant žmonės užmuštų ją akmenimbl 
Bet ką aš kalbu?... Nors šitie kunigai atsidavę pa
leistuvavimui, nors prieš rymietį, kaip paskutiniai 
bailiai, lenkia galvas, tečiaus neišdrįs tai padaryti. 
Juk už tai gali iškeikti juos vyriausia kunigas.

Adidija

Jonas.
Mirijama

Erodijados ir maldų namų sukinėjasi pasiuntimai. 
Kunigaikščiutė reikalauja, idant vyriausia kunigas 
išeitų jos pasitikti su palaiminimu net ligi tos vietos, 
kuri atskiria vyrus nuo moterų. (Judėjimo* minioje i) 

Jonas. Gerai.— Grįškite visi namo! Noriu 
pasilikti pats vienas. Rytoj pamatysite mane Jeru
zalėje. (Nusiminimas.)

Vienas iš būrio. Rabbi, nori pasiduoti į prie
šininku rankas?

lengvai iš-iskirsto į gszus, visai nesusitikęs su 
ognia, tatai ir užsiimta mokslišku išr šimu lai 
dojimo numirėlių klausimo, kuriau kluusiman 
jau kilo kaskartasskaiilingesni balsai, reikalam 
jantįs krematorijų strigimo. Pirmiausi, ilga 
geidauta, krematoiija atsirado Medjolane, Ita
lijoj, kur pirmą kartų, sutikus nabašninko gi
minėms 22 dieną sausio 1876 m. sudeg nta vie
no žmogaus palai kos.

Tuomi pačiu metu tapo sušauktas Drez 
dene pirmasis krematorijos šaliniu 
sas; sekantie krematorių kong 
Šiose virtose: Londone 1891 i 
1894 m. ir Maskvoj 1897 m 
patvirtino šiuos nutarimus:

1. Sudeginimas lavom 
laidojimo numirėlių bud

2. Visada ir visur tokie būdas apsaugos 
žmones iš hygieniškai-sanitariško atžvilgio.

3. Todėl būtinai prideri, be jokio atsi 
žvelgimo į sąlygas, naudotiem kremacija laike

Dieną iruaktįskai-

Už-

Išk’ ščiai deginant lavoną, kur-kas mažės 
ni negu laidojant aut kapinių.— Išneša jie 
sykiu, su pervežimu palaikų iš namų į krema- 
toriją, sudineliu pelenam*, vieta jo padėjimui 
ir priežiūra per 10 metų ir tt , nuo 16 iki 100 
markių (apie $23 80). Skirtas tarp kremaci
jos laidojimo už 16 markių ir 100 markių yra 
tas, kad pirmut'nis laidojimas neturi jokių re
ligiškų ceremonijų ir giedojimų, irsudinėlis pe 
lenams, vadinamas urna, padarytas buna ne iš 
maimuro ar alabastro, bet iš terrakotos, kuris 
pareina tiek, kiek paprastas molinis puodelis. 
— Viskas tas išrodo šimtą sykių gražiau ir ais- 
tetiškiau, negu dabar vartojami kraBės-grabai.

Kad krematorija džiaugiasi augančiu skai-

Pageidavimai steigimo krematorijų kas- 
kartas skai tl i ogiau apsireiškia; laidojimas la 
vonų į kapines kaskartas pasirodo nebeatsa
kančiu snvo uždaviniui.
\ Kapinė* senai butų pasilikę išnaikintos, 
jeigu jos nebūtų sutvertos ant religiškos papė 
dės ir neturėtų sr.u ek< norniškojo, vietinio ir 
sveikatinio pobodžių.

Iš ekonomiškojo punkto męs žiūrėdavom: 
kaip pigiausiai palaidoti pasimirusį žmogų. 
Bes dabartinės išlaidos laidojant numirėlio pa 
laikas: pirkimas psrėdų, grabo, paminklo ir tt. 
padaro net ir pasiturinčiai giminei vos bepa 
keliamus iškašČius. O ką jau besakyti apie 
skurdžius darbininkus, kurie pasimirus štimy 
nos sąnariui žiemos laiku, parduoda drapanas 
ir patalinę, kad tik atiduoti prigulintį paskuti
nį patarnavimą savo numylėtai ypatai, — ka 
dangi krikščioniškose valstybėse netiktai nelai 
dojama velionio palaikos už dyką, bet nenulei
džiama nei vieno grašelio iš sykį nustatytos 
šermenų mokesties; o jau iš turtingų imama 
tiek, kiek tik duodami,— plėšiama karna kada 
ji atšutusi...

Jeigu imsime kapines ir iš vietinio atžvil
gio, kad visuomet turėti savo mylimus numirė
lius pašonėj,— ir iš čia jau randama nusigyve 
nusi nuomonė, reikalinga p ikei-ti sveikesniu 
išmanymu. Taip va: kapinės prie miestų neiš- 
pasakomai sparčiai didinasi, jos užima didelius 
žemės plotus, prisipildo ir perijodiškai reikia 
prie jų prileisti naujų žemių, kuomi jau siau
rina miestų teritoriją, nes gyventojų skaičius 
priauga ir numirusių skaičius taipgi kasmet 
dauginasi. Ant galo kapinės jau užima ta’p 
didelius žemės plotus, kad nebeįgali patilpti 
tarp miesto mūrų, todėl keliasi kur už jo ru- 
bežių tolyn. Viskas tas padidina šermenų lė

Kitas iš būrio. Atmink, rabbi! Parizėjai lieps 
suimti tave . . . q kunigai teis tave.

Jonas. Aš kunigo sūnūs . . . Kunigo žodžiu 
kreipsiuos į tuos, ką kuria tą kruviną gaisrą . . . Kal
bėsiu vardu to, kuris turi ateiti, kuriam savo kimu 
rengiu kelią. Eikite! (Kuomet dar tie abejoja, rus- 
Čiai.) Eikite!

(Uždanga nusileidžia.)

šas
Bet svarbjausi yra kapinių yda, tai įtar

tinas kenksmingumas iš hygieniškai-sanitariš
ko atžvilgio, kas tapo pripažinta tam tikruose 
viso pasaulio medikų ir sanitarų susivažiavi
muose.

Lavonai punantįs žemėje per 7-9 metus 
(iki galutinai winyksta) užteršia: žemę, vande
nį ir orą visokia’s lig 'S nešančiais antkryčiais 
(bakterijomis); sitis pavojus nuolatai grūmoja 
aplinkiniams gyventojams visokiomis ligomis.

Viską tą prašalina kremacija arba degini
mas lavonų.

Deginimas lavonų jau buvo vartotas iš- 
pat pradžios žmonijinės kultūros — išradimo 
ugnies. Deginimą lavonų vartojo kaip giri 
n nkai, turtingi medžiais, taip ir laukiniai. De 
ginimas lavonų buvo taip augstoje pagarboj, 
kad jį vartodavo tik augštos kilmės žmonėms: 
karaliams, kunigaikščiams ir šiaip-jau atsižy 
mėjusiems tautos vyrams, ir labai retai sau už 
sipelnydavo garbę paprasti mirtingiejie žmone 
liai. Aprašymai pas Homerą liudija, kad se
nobės Graikijoj buvo labai išsiplatinęs kremą 
C’jos paprotis. Homeras aprašinėdamas mirtį 
Patrokluso, sako, jog dėl didesnės jam pagar
bos sudegino ne tik jį, bet sykiu ir jo draugus- 
dalininkus, panašiai kaip Indijose moterįs susi- 

. degindavo sykiu su numirusiu vyru, ant ženk
lo jam ištikimybės.

Tik krikščionybei atėjus ir su jaja tikėji
mui į ateinantį užgrabinį gyvenimą bei iš nu
mirėlių prisikėlimą; taip gi dėlei pagarbos kū
no, kuriame gyveno nemirštanti vėlė, — kur 
tik užviešpatavo katalikų bažnyčia, paprotis 
deginimo kūnų (kremacija) likosi panaikintas. 
Vienok bažnyčia pasiliko sau teisę deginti 
žmones ant sukurtų laužų: heretikus, atskalū
nus ir visus nesutinkančius su „neklystančio 
mis” katalikų bažnyčios dogmomis...

Ir stojosi taip, kad katalikų bažnyčia ne
degino lavonus, bet „ad majorem Dei glo 
riam” — degino gyvus!

Neveizint bažnyčios aštrių ir žiaurių per
sekiojimų, jai tečiaus nepasisekė galutinai kre
macija sunaikinti. Ačiū naujiems mokslo ištar- 
dymams, ypač bakterijologijos srityje, persi 
tikrinta, kadvisoki mikroorganizmai geriausiai 
naikinasi prie augštos temperatūros, ir ačiū iš 
siplėtojimui teknikos, kuriai pavyko padaryti 
ypatingas krosnis (pečius), kur vieton degti 
liepsnose, patekęs kūnas į karštą temperatūrą

4. Būtinai reikia stengties išgauti nuo 
visų valdžių kremacijos plėtojimą.

Iki šiol priešinasi steigimui krematorijų 
vien klerikalai ir konservatiškesnės valdžios. 
Priežastis, kuri verčia dvasiškiją neapkęsti 
krematorijų, grynai ekonomiška. Reikia žino 
ti, kad kapinės ir ant jų laidojimai nabašnin 
kų d uodą platų lauką prie visokios rųšies pa
sipelnymų, iš kurių religijų „vėlių ganytojai” 
— kunigai semia sau didelius turtu*. Užtat 
ir nereikia stebėties, jei klerikalai gina tokį sau 
pasipelnymų šaltinį.

Užmetimai krematorijoms statomi per 
valdžias verti artėsnio įsižiurėjimo. Ir taip: 
kai-kurie į’tatymdaviai tvirtina, jog gerai esą 
lavonus laidoti į žemes iš to atžvilgio, kad at
sitikus myriui netikėtam ir iš blogų norų, ga
dina esą lavoną atkasti ir išrevidavus, pažinti, 
nuo ko miiė. Taigi jeigu, padėsim, nabašnin- 
jas buvo apnuodytas, tai greičiau galima su 
-ekti nedorybė ir kaltininkas nubausti. Vie 
nok męs žinome, kad atkasinėjimai ir išrevida 
vimai lavonų pagimdė daug negeistinų nesusi
pratimų, fatališkų klaidų, kurios atnešė liūd
nas pasekmes.— Lavonus mat atkasa ir revi
duoja tuomet, k«da jie buna jau kiek pagulėję 
žemėse. Paskutiniai gi ištardymai parodo, 
kad organiškieji nuodai, kaip va: ptomainą, 
arsenikas ir kit. gali lengvai persi sėsti iš pa
čios žemės į lavoną. Tokiu budu atsitinka 
daug fatališkų apsirikimų, pasiremiant ant 
klaidingų reviduojančio daktaro išvedimų, ku 
rie atsitiko gal vien tik dėlei suvėlinto iškasi 
mo. Na ir sulyginkim dabar tą, kad pirm kiek
vieną nabašninką sudeginsiant, daktaras turi 
atsidėjęs peržiūrėti lavoną ir užtėmijęs nors 
mažiausį abejotiną ženklą žmogaus mirties tik
rume, surengia tuojaus ištyrimus ir, jei esti 
kaltibė, suranda kas ją padarė. Kuom gi čia 
skiriasi laidojimas ir kiek gi čia kliudo degini
mo būdas? Nieko.— Jeigu da kalbėt apie 
atsitinkančius reikalingumus atkasti lavoną, tai 
reikia pasakyt, kad jie buna labai reti. 
Prūsuose ant 600,000 numirėlių tik vienas pri 
sireikia atkasti, Anglijoje vienas net į 
joną numirėlių. — Taigi, tą apžvelgę, 
gvai pripažin*im pinny bę kremacijai, 
už visus buvusius šarvojimo-laidojimo 
dus geriausiai atsako.

Pereisim dabar į tekniškąją kremacijos 
dalį ir užbaigsim šitą-išdėstymą.

Deginimas lavonų atsibuna keleriopu bu 
dų. Visi tie budai tečiaus sutaisyti taip, kad 
sudeginimui lavono nėra reikalinga liepsna, — 
deginasi vien tik įkaitintu oru, iki 1500 laips
nių ded .nt Celsijaus termometrą. Įkaitintą 
orą prileidžia vidun tam tikro ruimo, taip va 
dinamos „kameros”, kurion automatiškai įpilei 
džia grabas su palai komis. Grabas medinis pra 
nyksta momentališkai po įtekme didelio karš 
čio, o grabas iš metalo ilgiau tveria, bet vis gi 
pranyksta po kelių minuč.ų, kadangi cinkas 
tirpsta jau prie 200iLC. Drapanos numirėlio, 
kvietkos ir tt., pranyksta taipgi momentališkai 
ir pagal lengvumą pasidariusių gazų pakįla ka 
meros palubėn, iš kur išlekia laukan per tam 
tikrai įtaisytą augstinį. Sudegus grabui ir 
drapanoms, kūnas nusileidžia ant tokio rėčio 
(paveiksle riklų) ir apsiaustas iš visų pusių 
įkaitusiu oru, ūmai persikeičia į pelenus, ktr 
rie per rėčio atvaras išbįra į apačioje pritaisy 
tą stalčių-pelenyčią, iŠ kur neprisiliečiant ran-

(Tąsa.)
Jonas. Mirijama!... Kodėl tyli?
Adidija. Rabbi, dar neikuomet nekalbėjo ji 

prie nepažįstamą vyrą.
Mirijama (nedrąsiai, tyliai). Mokytojau—tei

sybė, ką sakė šis žmogus — o —
Jonas. Kalbėk toliau!
Mirijama. O po vestuvių — pirmąją velykę 

dieną—Erodijada nori įeiti maldos namuosna, net 
j m o t erą prieangio — šalę savo vyro — norėdama pa 
Įsirodyti žmonėms.

miau einančios skaitlinės. Ir taip: Francijoj 
metuose k reni a tori j< s įsteigimo (1888) sude
ginta iš viso tik 7, o sekančiais metais kremą- 
toiija ant Pere-Lachatse sudegino jau 735 la
vonus: apskritai imant, trijose Francijos kre- 
matorijose vienų metų laiku sudeginta suvirš 
4,50u numirėlių.— Krematorijų randasi viso
se kultūriškose šalyse 92. Jungt. Valstybėse 
šiaurinės Am. 27, Italijoj — 26, Vokietijoj— 
13, Anglijoj — 12 ir tt.

Prie užbaigos turime dar atstumti užsi 
puolimu*, buk krematorija užgaunanti aisteti- 
<os jausmus. Mums rodos visai priešingai. 
Sudeginant teknišku budu, sulyg naujausių iš
radimų, netiktai neiššaukia jokio aistetiško ne- 
magumo, bet dar priešingai labai malonų 

daro įspūdį, kadangi žinome, jog visas proce
sas permainos kūno į pelenėlius stojasi urnai ir 
jau daugiau jokios permainos nebeįvyks; o 
grabe žmogaus kūnas turi gesti keletos metų 
laiku, buna kirmėlių graužiamas, rupkių iš- 
landžiojamas, iki tampa galutinai sunaikintas.

Rodos čia, buvo, nors paviršium, atsakyta 
ant visokių užmėtinėjimų ir nušviesta klausi
mas deginimo žmogaus palaikų po jo mirties. 
Akyse žmonių laisvų nuo senobiškų religijinių 
prietarų, paremtų ant tamsybės ir nežinios, 
nieko blogo ne imato susideginime žmogaus, 
jam pasimirus. Kremacija vra netiktai ge- 
riausis, bet vienatinis ir racijonai'škas bu 
das atiduoti žmogui paskutinį patarnavimą, 
kuris turi būti idėalu, kiekvieno žmogaus apsi 
švietusio, kuris visame gyvenime ir jo apsireiš 
kimuo^e moka užtėmyti „sub specie aeternita 
tis”. Nes mųsų taip vadinamasis „amžinasties 
atilsis” yra tuščias ir juokingas išmįslas. Jokis 
^yvas daiktai, taip gi ir žmogus, negali išsi- 
s ikti nuo elementų persikeitimo. Kaip ir iš 
ko susidaro gyvis ir kaip vėl išsisklaido, ranka 
Gnogaus dar nerengė aprašyti. Vien tą jau 
tikrai žinome, kad mųsų kūnas sugenda, jo pa
vidalas išnyksta ir jo liekanos sueina į žemę, 
vandenį, auglius ir tt. Todėl vis-viena, kaip 
męs save gamtai atiduosime. Bet geriausiai 
per ugnį, kuri viską sutveria ir užauklėja.

K (įplėšta kis.

Piečius priešais Erodo rumus. Dešinėj pusėj rūmai, 
pryŠakyje, pristatyta prie rūmą samdytąją iš Rymo kareivią 
sargybos butas, prie kurią durą įtaisyta sėdynes. Viauryje į 
dešinę pusę vyriausieji vartai. Gilumoje matuti laiptai į vir- 
Šą kalno. Toliau, už didelės lygumos, matytrUaugėlis namą 
kito miesto skyriaus. Kaire puse užstatyta namai su pavie- 
čiais nuo saulės. Viduryje į kairę gatvė, priešais ja kita gat
vė, prie kurios vienoj pusėj vilną pirklio Elijokimo krautuvė, 
kitoj gatvės pusėj vaisią pirklio Pasuro krautuvė, pilna pri
krauta vaisią. Viduj scenos matyti šulinis.

SCENA 1.
Elijokimas. Pasu ras. Pirmas, antras, trečias samdytieji 

Rymo kareiviai.
€ ......................................... # #

Pasukas (bailiai žiuri į sėdinčius ties sargybos 
butu kareivius, —eidamas prie šakyri). Kaimyne!...

Elijokimas (sėdėdamas ties savo krautuve skaito 
įsakymus). Parašyta yra: nustoja gyvybės, kas 
pertraukia tam, kuomet tas skaito įsakymus.

Pasukas (persigandęs). Ak! tu skaitai Įsaky
mus?

Elijokimas. Nežinai to? 
tau įsakymus.

Pasukas. Dovanok man, 
nepasakyk to. Nusidėjau per 
dau pamatęs kareivius, kurie ten sėdi 
nu. (Eina savo krautuvėn.)

Pirmasai kareivis (kitam, galandančiam savo 
kardą). Morkau, kam tu taip uoliai galandi savo 
kardą? Jau nėra ko kapoti. Tie prakeiktieji žy
dai jau užtektinai įbauginti, vargu beg pabandys vėl 
eiti prieš mus. s

Antrasai kareivis. Kasžin? Aš užjaučiu kraują, 
kuomet nuo vakar dienos apsigyveno čia ta moteriš
kė. Erodo namuose persipildo saikas, o taip vadi
namieji jų kunigaikščiai labai pasipiktinę.

Pirmasai kareivis. Čia Judėjoje nieko jie 
i mums nereiškia. Męs čia ponai, 
i Antrasai kareivis.
toksai Erodas yra ar ne. 

Pirmasai kareivis.
. cha rūpinasi Jeruzale?

Antrasai kareivis. 
trarchai rupi Jeruzalėje? 
kius dauginasi Jeruzalėn, kad patrinti nosį į maldų 
namo grindis, ir paskiaus vėl traukia atgal. Sako, 
kad jų Dievas to reikalaująs . . . Kvaili žmonės!

Pirmasai kareivis. O męs turime stovėti tuo
met ant garbės sargybos. Puikus tai uždavinys Ry-

Visur męs esame ponai, ar

Taip, kas čia Galilėjos te- 
O juk kasmet du-tris sy

Jonas Krikštytojas.
Penkiaveiksmė tragedija su prologu.

Vertė A. Musteikis.

Tie patįs. Adidija ir dvi kitos tarnaitės išeina ii miną 
ąsočius ant galvą nešinos, eina prie šulnio ir 

semia tenai vandenį.

Antrasai kareivis. Kvailys! Nudundame tik
tai, buk čia dėl jo garbės stovime. Ištikrąją gi 
sergime jį. Na, ir jis, tur-but, greit pasirodys.

Trečiasai kareivis (kuris tuo tarpu, nedaly. 
raudamasjąkaEboje, tampėsi ant sėdynės, dainuoda* 
mos sau panosėje). Tave, mieliausioji Lalaga, am
žinai mylėsiu. Tave, mieliausioji Lalaga!—

Antrasai kareivis (rūsčiai). Liaukies paga
lios tu su ta savo Lalaga. Kol sugrįšime Ryman, 
jau bobute ją rasime.

Trečiasai kareivis (trukčiodamas pečiais). Ak 
taip!

Antrasai kareivis (rodydamas į tarnaites). Ar 
gi čia neužtenka moterą?

Trečiasai kareivis. E! šitos! Čia žydės! 
tat įsakyta nubausti jas mirtimi.

Antrasai kareivis. Kvaili žmonės!
(Toliaus bus.)
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ŠVELNUS VAISTAS ANT PERCYSTIJIMO

SEVERO
KARTUMAS ANT PILVO

r<x>

; 45c. 
ant 

dolerio

Dr Alexander O’Malley, 
Didžiausias Rupturos 

Specijalistas.

tą) ir nemažinus, kaip $10 pi- 
nigų. Kurie to neturi, o ke
liauja pas pusbrolį ar pažįsta
mus, tokie skaitomi pavargė: 
liais ir greitai yra grąžinami 
atgal.

^stomachs

BITTERS

331 GRAND ST., 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, atsibus

DIDZIUSIAS BROOKLYNE PARDAVIMAS

Nepardavinejam del pardaviku.
Užmiestiniu pirkėju gelž. tikietai bus užmokėti.

331 GRAND STREET, 
netoli Marcy Avenue, Brooklyn.

TEMYKIT MUSU IŠRENGIMĄ

PRISIPILDYMO LIGA.
Mano sistemas gydimo prisipildimo ir rektališkos ligos užtikrina jum greita 

ir visotini išgydimą. Aš ne naudoju peilį ar kokią kitą barbarišką būdą prie Rek- 
tališku Ilgu.

Chroniškos krauj 
ir nervu ligos 

gydamos.

įstatymais apie Maistą 
nuo 30 d. Berželio, 1906 m.

Męs turime daug daugiau ant pardavimo 
Ateikite ir persitikrinkit.

„RAISTAS” (THE JUNGLE), 
versta Iš anglų kalbos originalo. Yra tai aprašymas iš Amerikos lietuvių gyve
nimo. „RaUtas‘‘ taip žingeidi, kad į visas civilizuotas kalbas išversta, todėl 
jog akyva knyga. „RAISTĄ“ perskaitęs geriau pasaulį bei surėdymų pažinsi, 

negu daug metų Amerikoje gyvenęs.
Kaina 1 dol.

LIGOS VYRU
Aš noriu kad kožnas žmogus turėdamas Užsiveržima, Nečysa Krauja, Slobnu 

mą, Mažą Energiją, Kraujo ir Inkstų ar koki kitą ligą parašytu ar pašnekėtu su 
manim. RAŠYK jaigu negali ateiti. Visa korespondencija bus užlaikyta slapty
bėje ir atsakymai siunsti čystam kon verte. Rašyk ir siunsk 2c, štampą ant kny
gutes apie Rupturą, Visokias Prisipildimais ir Rektališkas Ligas, o męs siunsim 
ją dykai ant vale kokio adreso.

Dr O’Malley Medikaliszkas Ofisas:
158 So. Washingtsn St., Wilkes-Barre, Pa., 

kur lieiuviškai susikalbama ir susirašoma.

Aė noria suslsneketl sn kožna žmogų kuris tar rupturą. Ab no 
riu išaiškinti jea mano būda gydimo. Aš turėjau darba bu rupturą 
ir gydinan ja per dvidešlmtis metu, ir turiu išgydęs pilnai tukstan 
čius žmonių kurie turėjo rupturą. Toks milžiniškas patirimas pa 
dare mane pirmu Rupturos Specijalistu o ne ten kokiu praktikantu 
AtciminL 631(1 ^r,uleiu Išeito ir be skaudėjimo budo gydi to 
žklbUniIm Rupturos, ir mano dideli praktika ir jos geras vaisas 
padare daug pasekėju. Jaigu lupulei in ju rąkas, vaisas nebus at 
sakantis.

Reikalaujant knygų adresuoti
J. Naujokas, 

120 Grand sL, Brookly

Tėmykite!
A tei vystės valdžia K ašie 

garnėje (Castle Garden) ašt 
riai reikalauja nuo visų at ei

Paveikslų miera 22x28 colių.
Prekė 35c, kožnas. 

Paveikslas revoliucijos Lietuvoje 
didumas 22x28. Prekė il.oo.

Pinigus prisiųsdamae adresuok:
J. J. PAUKSZTIS & (X).

jaučia didelį palengvininima ir apturi didele 
naudą jaigu tuojaus pradės vartoti

PROVU KANCELIARIJA.
__ BES APDIRBAU PROVAS IŠ VISU AMERIKOS DALIU.

Didžiausios provos yra tų mųsų prietelių, 
kuriuos patiko nelaime ir jie trotijo kojas, ran- 
kas, akis arba kaip kitaip tapo labai pažeisti 
dirbant pabrikuose, kasyklose (mainose) arba 
keliaujant ant geležinkelių. Tokiuose atsiti- 

I Irvct" kimuose kogreičiausia duokite žinią mums, 
nes męs užsiimam tokiomis provomis ir už 

žmonių sužeidimus (koliestvas) jiems atprovojam nuo vieno šimto iki 
penkiolikos tūkstančių dolerių. Jeigu kurie esate sužeistais du metu 
atgal, ir už tai męs jums atjieškome už sužeidimus. Del reikalų mųsų 
ofisas yra atidarytas nuo pirmos (1) vai. po pietų iki keturių (4) po pietų. 
Rodą kiekvienam duodam dykai. Jeigu kurie negalite pribut paskirtomis, 
minėtomis valandomis, tai prašom parašyti, kurią valandą jus mislijat 
pribūti, o męs jus palauksime ofise, dieną ar vakare.

Kitokių provų neapsiimam, kaip tik sužeidimų (koliestvų) provas. 
Atėję į mųsų ofisą klauskite po vardu John W. Saukaitis, su kuriuo galė
site susikalbėti Lietuviškai, Lenkiškai etc. Per laiškus duodam atsakymą 
visokiuose provų reikaluose.

Telephone 8357 Cortlandt. Adresas:
NEW YORK LAW COMPANY, 

87 Nassau st., Room 611, New York City.

Reikalingos merginos jau mokau 
Čios dresmekerių darbų ir norinčios 
mokinties. Mokiname dovanai. At
sišaukti šiuo adresu:

Yankaus, 
246 Grand str ,

Labai sunkei kentėjo.
Ponas Andrzej Klimaszewski, 2 Lanman Place, Detroit. Mich., nesenei 

rašė pas mus: ..Kentėjau nesmagumą ant pilvo per paskut inius porą me
tu. Turėjau skauuejimus, spaudimą pilvoj, dieglius, skaudėjimą galvos, 
šaltį kojų, gesus.biaurų kvėpavimą, nerviškumą, apsisukimą galvos, 
ir abelnai buvau labai nusilpnęs. Buvau pas daug visokių daktarų, išda
viau daug pinigų, bet nieko iš to nebuvo. Tada tik taip sau dėl persiti
krinimo pradėjau imti Severos kartumą ant pilvo—ir dabar išnaudojęs 
trįs bonkutes esu visišai išgyditas. už ką dekavoju Tamstom ir kitiem, 
kurie turi pilvo nesmagumus, tą vaistą geria, nes yra tikrai geras”.

W. F. SEVERĄ Ca

LMW * * f f
P1»>ct o«t DOU.A*.

Fabiolė
arba bažnyčia t atakumbuoi-e. Vertė 
Vytautas. Graži istoriškai-religiška 
apysaka. Jiain* *1.00. Agentams 
nuleidžiama didelis nuošimtis.

Rev. Kun. Varnagiris,
213 So. 4-th str., 

Brooklyn, N. V.

Dr-stės 
edėlioje 4 

d. Liepos, nuo 7 vai. vakare, salėje 
George Castela, Hudson Heighti, 
Bullsferry Road, N. J. Iš New 
Yorko važiuoti 42-os fenais, paskui 
P&lisade avė karais ir išlipti ant 
Hudson Heights. Grieš lietuviška 
muzika net iš Staragavos. Įžanga 
25 o. Visos apylinkės lietuvius už- 
kviečiame

Yra tai vaistas, kuris padaro kuogeriau- 
sias pasekmes Dėlei suvargimo smegenų, 
nusilpnėjimo nusidirbusiu nervu, nervišku 
galvos sopėjimu, morališko prislėgimo, ne
migos. hysterijos, nervu susijudinimo, užga- 
vimo nervu. Kaina 81.00.

Kaklaraikšiai (nektaizos) galima mazgoti, Madrašo 25c verte,.. mųsų prekė 6c 
Moteriškos jekes grąžei apvadžiotos verte 25c...................... - -mUsU prekė 3c
Susiegami knypkeis marškiniai drūčiai padariti pagal paskiausios mados, ver
te 75c................................................................................................ mųsų prekė 29c
Baltes skiapetaites vertes 10c...........................................................mųsų prekė 1c
Vyrų pančiakos juodos, rudos ir kitokių kolerių, verte 15c............ mųsų prekė 4c
Apatines trumpos kelines sikiu su marškineis visur už 50c.........mųsų prekė 23c
Vaiku pančiakos su grąžais apyvadžiais, verte 10c........................ mųsų prekė 2c
Proncuziškos Balbriggan apatines dvigubos kelines verte 50c... mųsų prekė 17c 
Vaiku trumpos kelines verte 50c....................................................mųsų prekė 17c
Vyru šiaudines skribelės verte 1 50.............................................. mųsų preke 53c
Vyru marškines susiegamos knypkeis su neauk iriaisir su atskirtais rankov- 
galeis, verte 1.50............................................................................. mųsų prekė 47c
Vyru siutai tinkamos mados, verte 8.10......................................mųsų prekė 2.87
Vyru siutai čystai melini ir graži su žilais ir rudais straipsniais verte 12.50

<_ mųsų prekė 4.97
Vyru siutai šiądienini stiliai ir mados, verte 16.00.....................mųsų preke 7.38
Vyru siutai vilnonei puikei suverpti, gražus darbas, paskiausios mados, verte 
20.00..............................................................................................mųsų prekė 8.98
Vyru siutai geriausių kriaučių pasiūti, viskas palei šiądįeniniu reikalavimu, ver
te 30.00......................................................................................... musu preke 10.65
Vyru kialines verte 1.50................................................................. musu preke 63c
Vyru kelines melino audimo ir puikios mados, verte 2.50... .musu prekė 1.09 
Vyru kialines visos vilnones, labai tinkamos mados, verte 3.50, musu preke 1.69 
Vaiku sintaa nuo 3 iki 0 metu, Knickerbocker kialines verte 2.50.......prekė 99c
Vaiku siutai nuo 8 iki 16 metu, su mėlynais audiniais ir puikios mados, verte 
4.00................................................................................................ musu prekė 1.94

ant nesmagumo inkstu ar pūsles? Arba skau
dėjimą kryžiuj? Tai visai nereikalinga laiky
ti netvarkoj inkstus ir plaučius, o per tą silp- 
nyti visa organizmą it visada bnti blogam tem- 
peiamente. Pradek'gydytis kaip priguli, su

Severos Vaistu ant
Inkstu ir Kiapeniu,

o sveikata ir ramumas pasirodis ant tavo veido. 
Tavo veidas yra tikru zerkolu tavo sveikatos, o 
juk tu nori būti sveikum ir jausti savę visada 
perai. Kaina 50c. ir 81.00.

„BALTRAMIEJAUS NAKTIS” 
yra tai puikus prancūzų romanas. Žingeidus tikėjimo pamatai ir mirštančiųjų 
ginčai: bedievio ir kataliko. Įdomus darbai karaliaus, kunigų ir jų paslaptį*. 

„Balt. Naktis” stora, didelė knyga. Kunigai draudžia ją skaityti. 
Kaina 75 cen.

Pajiėškojimai.
Jteškau vietos lietuviškoje spaus

tuvėj už zecerį ar korektūros vedėją 
arba laikraščių redakcijoje rsšliaviš- 
ko darbo.

Lietuvišką rašybą puikiausiai ži
nau.

Adresas: G. Baltakis,
416 Collinsville avė.

East St. Louis, Ill.

Piknikai.
Brooklyn, N. Y. šv. Juozapo drau

gystės 23-čias metinis piknikas bus 
laikyta* nedėlioję 4 d. Liepos, West 
End Parke, Fulton ir Van Wyck 
avenues, Jamaica, L. I. Bus puiki 
muiikė ir visokie pasilinksminimai. 
Prasidės 2.ra vai. po pietų. Įžanga 
25 c. Nuveža Union avė. ir Graham 
avė. karai su dviem permainom -už 
tą patį penktuką; mainyties ant 
Broadway, o paskui ant Jamaica 
avė. Visus širdingai užkviečia

A omitetas.

No. 1005. — Gvarantuota per W. F. Severą Co. saly 
ir Vaisia

Naujausiai ištirti vaistai.
PUakų solaikymui ir sUogtnimul, nuo p*- 

puczkų. spuogų. niežulio, egzemos, keleto pavi
dalų gyduolės ir gydymo budai Geriausi* gyduolė 
nuo prakaitavimo ir smirdėjimo kojų, atleidimui 
paliausiu kojų, ką Vokietijos armijoje kareiviai 
vartoja pagal formulą. Prof. Brundzos Gyduolės 
yra gvarantuotoa Vaistų ir Maisto tiesų chemijos 
biure Was bin gtoue, per patį szlų valetų Iszradėją 
su pagerinimu ir didėjimu substancijų vislszkai 
neužkenkiauezių sveikatai ir systemai; Jokio ne
gali būti pavojaus, tas užtvirtinta mųsų prislėgs 
irszlos ezallee įstatymais. Taipgi Įsisiusime pi* 
ežias informacijas, kaip sustabdyt slinkimą plau
kų ir atauginti ant iszpllkusloe galvos, kaiplszsi- 
gydyti ir ieznaiklnti pleiskanas, papuczkus, de
dervines, niežulį, egzemą ir kitas odos-skuros 
ilgas, ant kurių męs esame specijalistais su savo 
gyduolėmis. Bus iszsiųsta jums iszaiszklnlmai 
ir darodymal, kaip szlmtai tukstauezių iszelgydė. 
Apraezyk istoriją savo ligos, o gausi visokias 
rodąs dykai Belo szios informacijos ir taip kiek
vienam reikalingos, todėl linkėtina, kad Jos ras 
tusi kožname name, apsaugotų žmones nuo ap
gavikų ir suezėdytų užimtos dolerių.

Mųsų biuras su krautuve atdaras nuo 10 ryte 
iki 8 vakare kožną dieną. Visomis szventomls 
dienomis uždaryta. Ateikite ar raszykite urnai 
įdėdami dvtcentinę štampą ant iszsluntimo viso
kių rodo.

Prof. J. M. Brundza & Co. 
990 Broadway, B’klyn, New York.

PajieŠkau tavo brolio Amhi’ozie 
jaus Šimonio, Vilniaus gub. Trakų 
pavieto, Žaslių valsčiaus, Slabadkos 
vienasėdžio. Gyveno seniaus Wil 
kės Barre, Pa. Paskui išvažiavo į 
San Francisso. Dabar jau ilgas lai
kas neturiu apie ji jokios žinios. 
Malonėkite kas pranešti »ekančiu 
adresu, bus atlyginia:

J uozas Šimonis,
26 Dexter str.,

Willkes Barre (Lee Park), Pa

yra geriausiu ir atsargiausiu prietelių. Yra tai švialnus vaistas ant 
perčystijinio,—preparatas duodantis gerą apetitą, stiprumą ir drutu 
mą. kuris kartu prašalina visokius pilvo nesmagumus. Geriausios 
gyd uolia ant dispepsijos, pilvo skaudėjimo, nemalumo, traukymu, 
kada nėra apetito, draskymo, malarijos ir tt. Geriausios gyduoles pa
stiprinančios nusilpnejusionis ir senoms ypatoms. Preke 50c. ir $1.00

45c. 
ant 

dolerio

Trinerio. J«» 1* borą te rijos, po prie
žiūra mokslininkų yra pavyzdžiu 
Švarumo ir prieinamos kiekvienam. 
Jo vaistai yra žinomi žmonėms kai[»o 
ištikimos gyduolės visose skilvio, 
žarnų ir kraujo ligose. Vartok juos 
kaip tik valgumas iumerkės ar jau 
siesi silpnu ir pailsusiu be jokios 
matomos priežasties. Gaunama ap 
tiekose. Juozapa* Trineris, 616-622 
So. Ashland avė., Chicago, III

Ant Pardavimo.
Namas ant dvejų lubų, 8 kamba

riai. lotas 25x1 (K), geroj vietoj prieš 
Qtieensboro tiltą, 163 Pirsel str. 
Blissville, L. I. Prekė (kaina) 82,tOO 
—sulyg vietos ir namo labai pigi 
Daržinokite pas

J. J. Paukštis,
120 Grand st r ,

$75,000
vertes Drabužiu, Baltiniu 

Skribeliu bus iszpardavineta publikai su 
nužeminta preke 45c. ant dolierio.

Tai yra didžiausia oferta iš visu kurios buvo darytos. 
Ta yra vienatini proga gyvenime. Ateik anksti, o gales 

gerai, spakainei pasirinkti ir nusipirkti.

Nauji Tautiški Paveikslai
Naujai atspausdinti, labai gražus.
1. Didis

Vytautas.
2. Didis 

Keistutis.
3. Didis

Algirdas.
4. Didis

Gedeminas

Sugryžtanti pergalėtojai.
Nuo neatmenamų laikų pergalė 

tojų sugryžimas buvo apvaikščioja
mas visos tautos. Kiekvienas sten
gėsi parodyti >avo meilę ir pisis vent 
timą. Gali būti netinka r.u, b* 
teisinga sulyginus su tuo prasine- 
šančią pirmyneigą Trinerio Ameri
koniško Eliksyro Karčiojo Vyno 
Jis pergalėjo visus nuduotojus, nes 
geresnių šitos rųšies vaistų negalima 
nė vienam padaryti. Jei tas butų

Daktaras gyvuliu [ Veterinaras ].
Užsiimu gydymu visokių ligas, arklių, 

kurie turi užsisenėjusias visokias ligas 
arba dusulį. Abelnai gydau visokius 
gyvulius nuo visokių ligų.

Franas Žinrinskas
224 E. Main st., Plymouth, Pa.

Skaitykit ir temykit!
Vienas žodis protingam geriaus 

kaip dešimts žodžiu neprotingam.
Laikykitės seno aptiekoriass, 

senei žinomo visiems 
po šiokiu adresų:

H. A. Medoff,
151 Metropolitan Avenue, 

BROOKLYN, N. Y.
Vienas senas priete- 

lius geriaus už du naujų.
Pas mane visada galite gauti

E U R O P I Š K A S IR 
A M E R I K O N I Š K A S



PARDUODA

Lotai 25XW(Nf didesni$5.00 ant menesio
$275 ir aukščiau

NAUJAS KATALOGAS

Jos. Valmeris 
P. M. Kaitis, 
M. M. Juška,

$2.00
$3.00
$2.50

Norinti siųs

THE LACKAWANNA
Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-A dantiškųjų laivų. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasali orius.

The Road of Anthracite

Valandos:
nuo 9-10 rj’1®. 1-2 po piet, C-3 vak

21 Plea 84 n t St
28 Connerton st.

AUG. PIKUTIS 
LAIKAU HOTELI

Šaltas alus, skani degtinė, vi
sokį vynai ir Havanos cigarai

Lietuviai atsilankyk it pas 
savo tautietį

TeL 2884 Greenpoint.
PUIKIAUSIA YLKTA LHTUYIAJ

pas PETRA 1 DRAUfflL

Adomas Mlekevyčia (1798-18F'. Jogy 
venimas, raštai ir darbai. Paraše A. J. 
Daubaras. Plymouth, Pa. 1902, p. 40 15c

Ar socijallstas gali but katalikui So
diečiams ir draugams darbininkams. Pa
raše Žmogus. Plymouth, Pa, 1900, pusi.

kųi užkaattUi. gatoMmWaru * 
veaeilių. Nepamirškit šUf atoakaa- 
Čiausies vietos, • busit užfiačIhitL J 
73 GRAND STB. BKOOKLYK, M. T. j 

Palei Wythe Ave. $

(Naujas Telephonas No. 52

Dr. F. J. Krajewski, 
42 So. Washington Street, 
1 WILKES-BARRE, Pa

Pirmas Lenkiškas Daktaras.

VALANDOS:
I nuo 9 iki 12 ryte, —1-4 po piet 

ir nuo 7 ikį 9 vakare.

Kainas. Misterija Byrono parašyta. 
Trijuose aktuose. Verts Dr. V. Kudirka. 
Plymouth, Pa. 1903, pusi. 120 .... 25c

Kaip Sicilijos kaimiečiai kovoto už 
savo.tiesas. Labai puiki apysaka. Parašė 
Eir iš M. Plymouth, Pa. 1905, p. 24 10c

Jaunuomenei perleidimui smagaus laiko. 
Iš jos galima įspėti savo laime, ar nelai
me, * ar myli jį mergelė, ar ją vaikinas. 
Antra laida. P lymouth, Pa, 1899, pust

J. J. Pioksztis ir L Brazys, 
120-124 Grand st. 224 E. Main st

Brooklyn, N. Y. Plymouth, Pa

Indekite savo pinigus in namus atsakan- 
cziau kaip banko. Pirkite namus lotus Has

brouck Terrace, netoli Passaic, N. J.
HASBROUCK TERRACE stovi vidurije trijų pabrikališku miestu: Prssaic, 

Rutgerford ir Hackensack. Tūkstančiai žmonių dirba pabrikuose ir liejiny - 
čiose kaimynystėje Hasbrouck Terrace ir nauji pabrikai budavojiami.

Mųsų lotai yra 150 pėdu augščiau mariu su ištaisytom uličiom ir cimenti- 
neis šalitakeis. Jus galite pirkti lotus ant lengvu mėnesiniu mokesčiu ir 
kompanija užtikrina kad laike ligos ar bedarbės mokesties nereikalaujama. 
Męs duosime dovanai gyvasties apsaugojimo pailsį su kiekvienu kontrakto.

Męs užmokėsime keliones kaštus jusu ir jusu draugu pamatymui mųsų 
prapitės. Keliaukite su draugais vale koke nedeiia ir parodykite ši apgarsi
nimą mųsų agentui turinčiam suraša Hasbrouck Terrace pas Chamber st. Fer
ry, Erie R. R. pier No. 20 ir Jus gausite dovanai geležinkelio tikieta.

Rašykite reikalaudami mapu ir dovanai tikietu pas

J. STEIN, Manager Polish & Lithuanian Dept.

Telephone 2279 Greenpoint.
Daktaras

A. Zajączkowski 
Buvęsis viršininkas JigonbuČio po 
vardu „Jėzaus Kūdikių“, Varšuvoje. 

sT.°^^-?.d Brooklyn, N. Y

Gyvenimas Genavaitės. Pamokinanti 
ir labai sujudinanti apysaka iš senovės 
laikų. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 225............................................ 50c

Girtuoklių Adynos.Antra laida. Bro
oklyn, N. Y., 1908, pusi. 16........... 10c

Gudri Našlė. Juokažaislė dvejose vei
kmėse. Paimta iš tikro atsitikimo Lie
tuvoje. šita knygutė perstato gana juo
kingoje formoj, kaip viena ūkininkė na
šlė savo gudrumu gavo gerą jaunikį ir 
kas iš to paskui išėjo. Labai lengva per- 
statyt teatr mylėtojams. Parašė Alek
sandras Fromas (Gužutis). Su autoriaus 
paveikslu. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi.

Graudus Verksmai. Arba pasibudini- 
mas prie apmislijimo kančios Viešpaties 
Jėzaus Kristaus................................... 10c

Herbertas Spenceris. Trumpa per
žvalga jo philozophijos. Parašė Krapot- 
kinas. Vertė Dr. J. Šliupas. Plymouth, 
Pa., 1904, pusi. 39 ........................... •15c
• Idėja ant mėšlyno. Apysaka mųsų 
dienų. Aukauja broliams lietuviams. 

Musė Plymouth, Pa. 1900, pusi. 54 10c
Istorija apie gražių Katriukę ir jos 

visokius atsitikimus. Antra laida. Ply
mouth, Pa. 1901, pusi, 32............  10c

Išgriovimas Kauno Pilies (1352. m). 
Dramatas keturiuose apsireiškimuose. 
Iš Lietuvos dejų. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Antra laida. Plym
outh, Pa. 1906, pusi. 85..................... 20c

BROLIAI, PAS SAVO!i
Tikras Lietuviškas 

į Dziegormeisteris ir Auksorius 
i duodu žinoti, jog uždėjau krautuvę 
( visokių tavorų, kaip tai: žiedų šliubi- 

nių, susižiedavimo ir išsodintų viso- 
■ kiais akmenais ir deimantais. Viso- 
I kiųbroškų. špilkų kaip vyrams teip 
{ ir merginoms. Lenciūgėlių auksinių 
į ir paauksuotų ant 10 metų. Užlaikau 
j muzikališkus instrumentus, armoni- 
i kus, skripkas, muzikališkus boxus, 
| klernatus ir teip toliaus. Prilaikau 
Į visokius akuliorius dėl visokių akių, 
! kaipo akulistas praktikavojęs ant to.

Esu išsipraktikavojęs per 27 metus 
i ant taisymo dziegorėlių. dziegorių, 
> broškų, špilkų ir tt.

Joseph Mitko,
• 254 Grand st., Brooklyn, N. Y. 

Telephone: 1568 Greenpoint.

ir visokius sukilimus. Naudinga pers
kaityti kiekvienam. Parašė A. Lietuvis 
ir N. N. Plymouth, Pa., 1900, p. 58 15c

Apuoko Sapnai. Čionai yra rinkinėlis 
šių paveikslėlių iš gyvenimo: Laipsniai, 
Po mirties, Kietasprandis. Parašė juos 
gabus feljeton rašėjas Šliburis. Jo pa
veikslėliai aštriai siektelė visus opiau
sius gyvenimo apsireiškimus. Vietomis 
reikia verkt, vietomis juoktis Parašyta 
labai aiškioje kalboj, kad ir mažai mo-1 
kantis lengvai skaito. Brooklyn, N. Y 
Pusi.................................................. 15c

Eglė Žalčių Karalienė. Dramatas pen- 
Kiuose apsireiškimuose. Parašyta iš mi- 
toliogiško senovės lietuvi padavimo. 
Parašė Aleksandras Fromas (Gužutis). 
Antra laida. Plymouth, Pa., 1906, pusi. ]

tion Co., 132 Nassau Street, New York.
Agentai reikalingi. Gera proga gabiam žmogui.

J. STHN, Manager.

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA
EHAGENTURA ™

ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS.

(Kietųjų anglinių kelias). 
Trumpiausis kelias į Buffalo. 

Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
karų keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola 
tinis ir parankus susinešimas.
Artymesnių informacijų apie kai
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei

pkitės pas savo vie- 
tin į agentą arba ra-

IKiIjOHIIFI lykite pas: 
tfflĮMlMjl George A. Cullen,

General Passenger
Agent,

•------ 90 West Street, N. Y.

Jezusas Nazaretenas.
Yra tai puiki knygutė, tei
singiausiai negu visad pirm- 
šito apipiešianti giliausias 
paslaptis, sukergtas su gi
mimu ir mirtim, bei abelnai 
gyvenimu to Dvasios Milžino 

Jėzaus Kristaus.
Nei vienas nesigailės, perskai
tęs šią knygutę. Pusi. 105. 
Kaina 35c. Adresuokit:

J. A. ZELTCHIUS,
415 Madison St., Seattle, Wash.

I Surinkti ir išleisti per D-r} Edm. Vec- 
Ikenstedtą, vyresnįjį senoviškų k kalbų 
mokytoj} prie Mikalojaus gimnazijos 

I Lįepojuje (Kurše). Yra tai akyviausios 
I Ir juokingiausios senoviškos pasakos 
I apie visokius stebuklus ir prajovus, apie 
f darbus gerų ir piktų dvasių, apie Lau
mes, Laimes, Raganas, Vilkalokus ir tt.

■ Lietuviškai išguldė J. Šliupas M. D.
I Plymouth, Pa. 1897, pusi. 190 .... 50c

Mųsų didės .Per k} Lietuva kenčia ir 
I kas vargina lietuvius. Parašė Žmogus. 
Į Plymouth, Pa., 1901, pusi. 31........... 10c

Mokslinčius Tvardančias. Apysaka iš 
žmoniųp adavimų, kaip Tvardaucko tė- 
v} užpuolė žmogžudžiai ir kas iš to išė 
jo. Lenkiškai parašė J. L Kraszewski 

Į Lietuviškai išguldė F. M. Dvi dalys.
Plymouth. Pa. 1905 pusi. 174 ......... 50c

Parsidavimas ir Pelnas. Iš prietikių 
Prūsų Lietuvoje, Pagal A. Swiętochow- 
>ki. Kaip vienas lietuvis atėjęs iš Did. 
Lietuvos atsidavė vokiečiams, net pa
vardę ir tikėjimų permainė ir paskui iš
varė jį. Paraše Žmogus. Plymouth, Pa. 
1901 ..................................................  10c

Pasikalbėjimai apie dangų ir žemę. 
Labai akyva knygelė, su 15 paveikslėlių. 
Vertė iš svetimų kalbų, P. A. Plymouth, 

[Pa., pusi. 81.......................................25c
Palemonas ir Glržduta. Apysaka ei

lėse, iŠ senovės gyvenimo pagal žmonių 
pasakų, senovės įtikėjimų ir savo* fan
tazijos. Parašė M. D. S. Plymouth, Pa, 
1904, pusi. 72 ................................. 20c

Puota—Nuskintas žiedas. Vaizdeliai iš 
gyvenimo. Du labai puikus apskaitymai 
Parašė Bijūnas. Plymouth, Pa. 1902, 
pusi. 32 ..............................•............ 10c

Pagieža—Jurgis Durnelis. Dvi labai 
puikios apysakos iš gyvenimo. Kiekvie
nam priimnos pasiskaityt. Lenkiškai 
parašė Brolis. Lietuviškai jšguldė Vin
cas Kudirka. Plymouth, Pa. 1902, pusi. 
90 .................................................... 25c

Popieros Gromatoms rašyt. Gaunama 
visokio skyriaus, su malonioms daine
lėms ir visokiais aprašymais tuzinas su 
kopertais ........................................ 25c

Sausio Devinta, knygutėje yra 
I plačiai aprašyta apie Petrispilės darbi
ninkų sukilimą arba „Raudonąjį Nedėl- 
dienį’’: kaip išbadėję minios ėjo malda
uti nuo caro darbo ar duonos, o jis išsi
untė kariumenę ir tūkstančius išžudė. 
Gana, lengvas ir graudus pasakojimas. 
Parašė Maksim Gorky. Vertė F. M. Bro
oklyn, N. Y. 1908, pusi. 40....... 15c

Užsistanavyk ant to gerai. Arba ap- 
mislijimai apie keturis daiktus paskuti- 

Įnius, skaitymas graudus ir juokingas, 
į Lenkiškai parašė J. V. Nėra. Lietuviš- 
Į kon kalbon versta. Plymouth, Pa 1886 
1 pust 150.......................................... 15c

Vilius Tell. Drama penkiuose aktuose 
Yra tai geriausias veikalas, parašytas 
garsaus vokiško poeto Schiller. Drama
tiškoj formoj parašyta Čia kova už ne- 
prigulmybę šveicarų po Austrijos jun
gu; darbai Šveicarijos patrijotų, tarp 
kurių svarbiausiu buvo Vilius Tell. Lie
tuviškai vertė Vincas Kapsas, Plvmouth 
Pa. 1899. pusi. 152 ------ - ............... 30c

Vargdieniai. Apysaka iš tikrų atsiti
kimų penktos ir Šeštos dešimties 19-tojo 
Simtmeč.o. Su autoriaus paveikslu, šio
je knygelėje aprašo apie baudžiavos lai
kus Lietuvoje, kaip ponai žmones plakė 
apie Lietuvos ubagų gyvenimą ir jų puo
tas, apie žydų gudrybes ir tt, Ši kny
gelė didei akyva, vietomis juokinga, o 
vietomis liūdna. Parašė Aleksandrai 
Fromas (Gužutis). Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 187 .......................................... 50c

Valkata, Gražus paveikslėlis, paimtas 
iš kaimo mergaičių gyvenimo. Kaip 
mergaitė tėvo prakeikta, išėjo į mies
tus, pateko į suvadžiotojų nagus, pražu
dė savo gyvenimą ir pati nusižudė. Pa
mokinimas tėvams. Iš latviško vertė J. 
Pleirys. Brooklyn, N. Y. 1908........ 10c

Vytauto Pririeta. Paveikslas reiškia 
tą valanda, kada kryžiokai įgriebė 16-tą 
balandžio*1362 mete Kauno pilį. Tolyje, 
anapus Nemuno, veržiasi liepsnos ir du
rnai nuo gaisruojančių drutvietės griu
vėsių, Aplink jį susitelkę tėvūnai, vyčiai 
ir vaidilučiai. Vytautas gimė 1344 m., 
mirė 1430 m.; paveikslas perstato jį 1$ 
metų jaunučiu; viešpatavo nuo 1392 iki 
1430 m. Iš keturių tūkstančių apgynėjų 
Kauno pilies išliko gyvi tik 36 vyrai. 
Vytautas išpildė savo prisiek} 15 liepos 
1410 m. ant Žalgirės ir Eglekalnio lau
kų, paguldęs 40 tūkstančių kryžiokų su 
Didžiuoju jų Mistru. Paveikslo didu
mas 27|X21i. Prekė................... 35c

„Vienybė Lietuvninkų“. Raukius, 
galima gauti nuo išleidimo 1890 metų iki 
1899, knygos formoje. Prekė

Nuo 1899 metų iki 1903 „
Nuo 1903 metų iki 1908 ,,
Šitas paminėtas laikraštis, arba rau

kius kuris yra nuo seniai surinktas ir 
užlaikomas, jame galima rast visokių 
skaitymu, apie ką tik panorėsi tai jame 
rasi, kurie malonit turėt tai ilgai nelau
kit

Žemių Dulkės. Apysaka iš mųsų ga 
dynės Lietuvoje. Parašyta M. Radzevy- 
Mutės. Su autorės paveikslu. Plymouth, 
Pa. 1901., pusk 226.......................... 50c

ŽenrbM Paikių Mike. Kaip jam ne
lemtai su ženyboms atsitiko, Iš lenkiš
kos kalbos vertė V. K. Plymouth, Pa. 
1896, pusi. 10 (didelio formato) .... 10c

Žmogui. J. Akuratero apysaka, H 
latviškos vertė J. Baniulis. Plymouth, 
Pa. 1907, pusk 40........................  15c

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk šendien o apturėsi gereusių armonikų, skripkų 

klernetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių mozikahškų instrumentų. Čisto au
kso 14 K. Siiųbinių žiedų, dziegorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom- e
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokio skiriaus drukavoji- Og&P 
mo masynukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu Ii- 
torių, adresam pečečių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie- AM 
Luviskoi kalboi,gražių popierų del rasimo gromatųsu puikeusiais ap- 
skaitymais ir dainoms su drukuotais oplink konventais tuzinas už 25c 
.) tuzinai už $1,00, 1000 už $:<,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas 
seno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127 drucei abda- 
ryta, preke su prisiuntimu $3,00. Elektri kinis žiedas no reumatizmo, sudrųtinimo 

, i 11 /\ .1 i . kųno, atgaivinimo^kraujo, sutaisimo nervu ir daugybę kito
u L' P,Tūkstančiai žmonių dekavoja už ižgvdvma, 14 K.

Paauksuotas aot 20 mrtų preke $3,00. prasto $1,00. Prisius 
kite savo tikrą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio meto ka- 
talogą dykai su 450 paveikslais Ir 1000 naudingu daiktų.

Stornikam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta- 
' ‘ I | V vorus labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 

gausite, teisingus ta vorus. *■
Adresuokite: K. WILKEWICH, 112 Grand St, Brooklyn, N. Y.

Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS ant svieto nuo vi
sokių GALVOS skaudėjimų, 
KAULĘT, PERoALIMO, REU- 
MATIZJ1O, STRĖNŲ SOPĖS, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nejieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną 
vientautį, reikalaudamas tikrų gry
nų ir gydančių vaistų —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėją ,,Lenkiškų ir Lietu
viškų gyduolę”, o persitikrinsi, 
tad neišskleisi veltui ir ant apga-1 
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių li- 
dų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del ku- 
gikių, vyrų ir moterų.

„Lenkiškai—Lietuviški” vai
stai iau tūkstančius padarė svei
kais — išgydys ir Tavę!

Ypatingai SLAPTAS ligas gy
dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy
tojaus pagelbos, aprašyk savo ne
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno-i 
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.:

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

j DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ.
■ Čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip švieti!
Jl kas teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip:

j J. J. Pauksztis ir K. Brazys,
J 120—124- Grand Street, 224 E. Main Street,

f Brooklyn, N. Y. < Plymouth, Pa

LletoviŠkcs dainos iŠ visur surinktos. 
Yra tai raukius iš 400 visokių dainų, ku
rios yra paskirstytos ant 13 dalių: Tėvy
niškos dainos, Pasakiškos dainos, Mito- 
liogiškos ir seniausios dainos, Dainos 
apie girtybę. Meiliškos dainos, Juokau- 
nos dainos, Kariškos dainos. Dainos iš 
baudžiavos gadynių, Našlaiči dainos, 
Raudos dainos, Visokios dainos. Plym
outh, Pa., 1893, pusi. 496 ............  82'06

4 Apdaryta ............ $2.50
Lietuvos Istorija. Si m ano Daukanto. 

Nuo seniausių gadynių iki Gediminui, 
Didžiam Lietuvos Kunigaikščiui. Knyga 
I. Plymouth, Pa., 1893, pusi. 483 $1.50

Apdaryta......................82.25
Lietuvos Istorija. Simano Daukanto. 

Nuo Gedimino D. L. K. iki Liubline 
unijai, Knyga II. Plymouth, Pa. 1897, 
pusi. 531.......................................... $1.50

Apdaryta ................ $2.25
Abidvi prie krūvai drutu apdaru $4.09
Lietuvių Tauto. Senovėje ir šiądien. 

Aprašo apie lietuvių praeitį. Kiekienam 
lietuviui yra naudinga apie tai žinoti. 
Parašė J. šliupas M. D. Tomas L Ply
mouth, Pa., 1904, pusi. 464 ......... $1.50

TomasII, pusi. 564 ..................... $1.75
* Abu tomai......................$3.25

Našlaitė. Apysaka eilėse, labai nau
dinga ir užimanti knygelė. Parašė M. 
Plymouth, Pa. 1905, pusi. 15 ,.... 10c

Paveikslai. Dvi puikios apysakos, 
gana užimančios pasiskaityt. Parašė Žo- 
amitė. Plymouth, Pa. 1899. dubL 10$ ifo

PINIGU SIUNTIMAS.
Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursą, 

ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisą, 
Baugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia 
siunčiami pinigai greičiausia nueina.

ŠIFKORTES.
Čia galima gaut Šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti 

ar atvažiuoti. Šifkorčių prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. Čia ir tikietus 
ant geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir yakarines valstijas.

Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali viską gauti per susirašymą, kaipo tai: šifkortes 
ir pinigų pasiuntimą.

kokio nebuvo lietuviškoj kalboj, bui 
kožnam prisiųstas ant pareikalavimo 
kuris prisius io c. markėms. Tame 
kataloge talpa aprašymai, apie Elek
trišku Krutančių paveikslų mašinas, 
magiškas lempas, štokas, visokių ga- 
tunkų knygas ir tt Kas nusipirks 
naujų juokingų dainų knygelę '’Dai
nų Vainikėlis'* kurios prekė 25 cent, 
tam prisiusime katalogą dykai. Rei
kalaujame gerų agentų pardavinėji
mui mus tavorų po miestus ir mies
telius. Adresuokite:

Gao. A Pofaosxy A Co., 
nu S. Liavttt St. Chicago, III.

apysakos. Paraše M. Cerneda. Verte V. 
Stagaras. Plymouth, Pa. 1894, p, 256 50c 
♦Iš bažnyčios istorijos. Kiekvienam 

verta perskaityt. Parašė A. D. Plym 
outh, Pa. 1906, pusi. 16 .................. 10c

Istorija Septynių Mokintojų. Akyv 
skaitymai. Išleidimas trečias. Plymouth 
Pa. 1904, pusi. 158............................ 50c

IŠ kur atsiranda nusidėjėliai! Soči 
joliogiškas piešinys. Knygutėje trumpa, 
ir aiškiai parodo, iš kur musų laikuose 
gimsta įvairus prasižengėliai ir nedorė
liai ir k} su jais turi draugija daryt. Čia 
yra plačiai medegos diskusijoms. Parašė 
A. J. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi. 22 10c

Įtekmė Socijališkų Sanlyg^-ant visų 
kultūros šakų. Šia knygelę perskaičius 
galima daug pasimokįnt. Vokiškai pa
rašė J Stern, Lietuviškai vertė J. Ši- 
daras. Plymouth, Pa, 1898, pusi. 94 15c 
•Juozas Arch. Sodietis-deputatas An

glijoje. Šia knygelę vertėtu kiekvienam 
perskaityt! Parašė A. D. Plymouth, Pa. 
1905, pusi. 18................................ .*10c

Kabalas. Talpinantis savyj* 100 via*, 
kių užminimųir ant jų reikalaujančiu* 
atsakymus. Plymouth, Pa. 1894, 10c

Kėkštų Simas. Graži apysaka iš Lie
tuvos ūkininkų gyvenimo. Parašė Mė- 
naitis. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 26 .......................................... 10c

Knygelė dėl lietuviškų kareivių Ame
rikoje. Parašė Lietuvos Kareivis. Plym
outh, Pa., 1894, pusi. 32 ................ 10c

Kunigija ir svietiška valdžia. (Margi 
piešiniai). Sutaisė ir apgarsino P. Me
dekša. Antra laida. Brooklyn, N. Y. 
1908, pusi. 47 ............................... 15c

Kur mųsų išganymas! (Iš visur surin
kta medega musų programui). Mano 
draugams. P. Daujotas. Labai akyvi 
aprašymai. Plymouth, Pa. 1902, pusi.

R??!
šTj'lsSK' -

„VIENYBES LIETUVNIKŲ”. 
AGENTAI.

W Sarpalius. Alden, Pa.
Baltimore, Md.

J. Luis, 521 W. Baltimore st.
PJUrlaveckas 635 W.Lombard st.

Brooklyn, N. Y.
E. Fromas, 73 Grand St.
T. Jarmala, 217 Berry St.

Cambridgeport, Mass.
S. Gritz, 541 Main St
P. Bartkevičius, 719 Main st.

Chicago, Ill.
' ‘ 165 W. 18-th st.

221 Wabansia Ave
1289 W 22 st.

Elisabeth, N. J.
Dom. Boczkus, 211 1-st St.

E. St. Ixmis, Ill.
K, J.Baranauskas 452Collinsville ave

Easton, Pa.
Feliksas Raulynaitis, Box 196

Montello, Mass.
B. P. Miškinis, Box 124

Newark, N. J.
V^Ambrazevyoia, 178 Ferry st. 

New Britain, Conn.
M. J. Czeponis,
J. Mažeika,

?-ew York
J. M. Danielius, 451 VV. 19 st 

Naugatuck, Conn.
A. I,evandauckas.

Pittsburg, Pa.
J. G. Miliauckas,

% Union Saving Bank 
Scranton, Pa.

J. Petrikis, 1514 Ross Ave
So Boston, Vlass.

N* Gendrolis, 224 Athens St
Shenandoah, Pa.

J. Rudminaa, 236 N. West st
Turners Falls, Mass.

K. P. Szitnkonis box 671
Waterbury, Conn.

I. Zeinentauckas, 39 W. Porter St. 
Worcester, Mass.

Chas. Žemaitis, 45 Ward st

KELIAUJANTI AGENTAI
J. Sv»°iulevičiu8
V. K. Račkauckas.
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Norintis pastot SUVIENYTŲ VAL-{

SAVO LOCNOJ DIRBTUVĖJE

dirbu visokius vežimus

i

i

į 
į
£

213 Grand St., Brooklyn, N. Y

„Ukėsystės Popieros”.
Knygelėje telpa:

1. Delko ateiviams reikalingos ūke- ' 
systės popieros.

. Ką reikia daryti Aorint pastoti ! 
Suv. Vai. Ukėsu.

3. Kur ir kada galima paduoti de- Į

VISOKIŲ ABROZŲ
— Darbų — 
atlieku pui
kiai užpriei 
namų prekę.

L Ką turi žinot pakol gausi ukė- 
systės popieras.

5. Klausimai su atsakymais Lietu- j 
viškai ir Angliškai.

Ir daugelis kitų naudingų patarimų:;
Knygelė kožnam lietuviui yra rei- ; 

kalinga. Kaina 25 centai. į
Pinigus ir laiškus siųsk:

Joseph Bendrick,
Pottsville, Penna.

iG. BENSON.
BROOKLYN

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
DERLŲ, MARSZAL 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
Uctiniems Kunįgams Ir guodotin. 
draugystėms, kad asz dirbu wi- 
•ns augszcziaus paminėtus daig
aus Pigiausei, Teiringiausei 
Ir Geriausei, nes per 30 metų 
ožsiimdama iszdirbimals įgijau 
»*ertau3ę praktiku ir d?l to galiu 
xiskr. padirbt pigiau Ir geriau ne 
gu kiti fabrikai.

Su guodone
«• StOMIXSKA. 070 MILWAUKEE AV~ CHICAGO, ILL.

Gramatika angliškos kalbos mokin

10c.

Pinigus siųskit per Money Order 
šiuo adresu

Id Phono 293-R. New P-ne 150D-R.

Lietuviškas Graborius,
Fr. Kavaliauskas

Karietos Laidotuvėms, Ve
Homs ir Krikštytikins.

57 Cor. Hazle & Stanton st.
Wilkes-Barre, Pa.

PIRMAS LIETUVIŠKAS

5 r
.. ft- 
flu
LB

I I
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I

m BIi

P. V. ROVNIANEK & CO
Seniausias Lenkiškai-Slaviškas

BANKINIS NAMAS
Uždėtas prieš 21 metus.

KANCELIARIJOS 25 Ave. A., New York, N. Y. 
612-614 Grant sL, Pittsburg, Pa. 
305 North Water st., Connelsville, Pa.

tautiečiai:
Jeigu norite siųsti pinigui į seną krajų, arba reikalinga 

kokia rodą ar pageiba —

Naujausias bud

TEMYKITE!
au Krautuvę A iisixviiuit

(Shoe Store)
Į

KogeriausiaJ 
darau nau
jas skripkas: 

ir taisau.

(tarpe So. 2 nd ir 3-rd st., 
du blokai nuo Grand st.)

Naujas Tel. 1005. Senas Tel. 578M

Dr. Albertas Kauffman
Gydytojas iš seno krajaus.

Specijalistas nuo visokių

Gydo net labiausiai užsisenėjtįsias vyrų, 
moterų-ir kūdikių ligas.

Galima susišnekėti lietuviškai, len
kiškai. rusiškai, vokiškai ir slaviškai. 

VALANDOS PRIĖMIMO.
nuo 8 iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po piet 

nuo 7 iki 9 vakare.

o
Wilkes-Barre, Pa
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GERIAUSIA UŽEIGA PAS

VINCĄ ŽARSKĮ.
Laikau puikioje vietoje Saliuną, už

laikau skaniausius gėrimus, Alų, Ariel
ka, visokį Vyną ir kvepencius Cigarus.

Lietuviai nepamirškite atsilaukyti pas 
savo tautietį po Numeriu

> 111 Wythe Ave.
Brooklyn, N. V.

New Phone 402.V2. Lock Box 48.
CHAS. ADAMS. ! 

Laikau agentūra, parduodu šifkortes' 
ant geriausių linijų ir greičiausių lai-' 
vų ir siunčiu pinigus į visas vieto da-< 
lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos 
kursą. Prieg tam laikau KOTELĮ. į

Chas. Adams
George avė & Ash st., Parsons, Pa.^

Jonas S. Lopatto,
Atorney and Counsellor-at-Law (Ltetu- 
Tys advokatas pabaigęs Ponnsylvanijos 
Universitetų-, užsiima varymu provų vi
guose teismuose.

Offisas rūmuose 47-48-49 Bennett
Building, kampo Public Square ir North 
Main Street, WILKES-BARRE PA.

Teleponas naujas Offiso 37
,, Resiiencijos 1284 R.

Sziuomi užsiimu jau 18 metų.
Pr&n^n vlgi<*m* lletnvUrrig, 

k*d uždėjau didalą krautuvą 
vlaoklądzJ^gnrėiiu ir žiedu : 
kajpo tai, laikrodžių elenlflą, 
Kl«*nlr.lą čyrto auk*o vyriškų 
ir mot*ri«kq su gražiom kvlet- 
kotnn Ir 1.1. Visokią ži*dq 
nUtiblnią ir šolp nešiot vaiki
nama Ir marzlDo-, g dideliam 
pririnkime ir nž prieinamą 
prekę VISOKIŲ MUZIKOS 

IhANhlŲ.
Skrlpktį, armoniką.rtmną, klernetą. britvą. dru 
knojamą rnearlnų ir paraeonq. Telpoegl dzlego- 
HUva patale*®.

wilies-Bam. Pa.

Paminkite, kad P. V. ROVNIANEK & CO. seniausias 
ierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 

greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visų linijų, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp. Anglija, 
Fium, Libau ir 1.1. Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
vijos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo
kam procentų.

40 Gana] Str.,—142 Division Str..

Prieteliai! duodu jums žinių, kad mes parduodam Sifkortes ant visų 
greičiausių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini-į 
Vorth German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburg, Red 
?tsr Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. Siunčiame pini 
gus, karius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite suš
nekėti lietuviškai ir Jenkilkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metu? su kožnu apsiėjome teisingai. Tefposgi p&rdūdame tikietus ant 
vi?ų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Due dam žinoti kad mes priimam pinigus į depozitą bankus ir mokam 
po3£ procentus ant m^tų Procentą tik tų mokam nu.i 5’5 dolerių ir vir
šaus, ale kad bu\a padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir išimti 
-ali keži ą dienų ųuo 9 ryto iki 2 pc pietų, ir nuo 4 iki 8 v a. i. vakare.

JT ulian 
j Cziipka.

Adwvkatas ir Notary Public.
Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre 

Pa., kas iien.

Scranton. Pa.
Pane.lėliai-- ir K^tv. nuo 6 iki 7 vak.

Užsiimu provomD Wilkes-Barre 
ir Scr nton ir taipgi pas skvairas. pa 
liudijimus (dovieruastis) išrūpinu 
Rosiu j ’r Lietuve*,

New Phone 1284 — R.

IPU1KUS HOTHIS’! 
* KAZ. MILIŠAUSKO. ♦ 
a Geriausia užeiga lietuviams. S 
•i»Salė Mitingams ir Susirinkimams.* 
B Priek tam laikau kriaučyste. Sie- 
y liuotus siutus dirbu pagal naujausią 

mada, už prieinamą prekę.
Reikale nepamirškite savo lietuvį. 
243 E. Market st, Wilkes-Barre, Pa. 

Kotelis žemai, o kriaučyste .viršuj.

į geriausia užeiga lietuviamsa Lietuviškas Dzic^ornikas r )$ I r- • . - -v — pas — (f •

p onaKulbokaį 
IISkanus Alus, Gardi Arielka 

•> V įšoki V ynai,
s------Kvepianti Cigarai.-------

U4 Grand st, Brooklyn, N. Y
(kampas Wythe avė.)

Ofiso valan
dos:

Kasdiena
10 iš ryto iki A 
1 po piet. nuo

2 iki 5 vai. 
po piet.
Nedelioms 
ir šventa

dieniais.
Enuo: 10 iš 

ryto iki 1 
po piet. 
Vakarais. 
Utarnyke 
ir 

čioi 
iki

Petny- 
nuo 7 
8 vai.

ir pasekmingas
The COLLINS J

ne ukesams 
Suvienytu Valstijų

Prisiuskia 10 cen. 

šiandien. apturSsit Dr. 

E. C. Coli!nx parašytą 

garsiąją knygą "VA

DOVAS IN SVEIKA

TA”, lietuviu kalboje.

išgydvrnas sergančiu 
:w YORK MEDICAL

Skaitius 
kasdieną per _ ___ _
INSTITUTĄ, perviršyja kitus Institutus ir daktarus. 
Kuriu kiti negalėo išgydyt i tai šitas Institutas visiems 
pagelbėjo; iš ko stebėsi visi daktarai ir visas pasau- 
lys, iš pasekmingiausio budo gydymo.

Gerinusi daktarai, gryniausi vaistai, tikriausias gy
dymas.

Dr. J. J. McGlade, Dr. J. F. Coyle, Medical Direktoriai

No. J. 82/=?: LAIKRODĖLIS
Tiktai §3.95, mūsų draugystes sąnariams už $3.55.

Labai puikus nuolatinis kalendorinis 
laikrodėlis, kuris visada parodo se
kundas, minėtas, valandas, sanvaitea ir 
mėnesio dienas, mėnesius ir Visada parodo 
kaip mėnulis stovi. Užlaiko labai gerai 
laiką ir yra pilnai per mij’q firmą gva- 
rantuotas. Pryšakys labai puikus , 
auksinės rodyklės ir su fi.nfrwinia.iR pagra
žinimais. Kitos firmos parduoda tą patį 
laikrodėlį už kelis kartus daugiaue, bet 
mąs paleidome už tą prekę, kad apgarsin
ti mąsą pirklystę, nes norime parodyti sa
vo tautiečiams, jog męs galime parduoti 
geresnius tavorus ir pigiaus kaip evetim- 
tąučiai, nes mąsų firma yra labai didelė, 
i r męs pirkdami daug ant karto, pigiai ga
lime pargabenti is Europos arba imti nuo 
Amerikos fabriką.

Be lenciūgėlio duodame už $3.95, mąsu 
draugystės sąnariams už $3.55, o su auk
siniu (gold filled) labai puikiu lenciūgė
liu už $4 95. Kiti parduoda tokius lenciū
gėlius po kelioliką kartą daugiaus kaip 
męs.

Kas prisiąs pinigus per pactą, laikro
dėlis tuojaus bus issiąstaa per pačtą mą- 
Są kastu, bet jeigu kas nori užsimokėti už 
tavorą ant expreeo.tada siąsime per expresąir pirkėjas užsimokės visusprisiuntimo kastus.

Per mąsą draugystę galima gauti visokius tavorus pigiau ka:p kitur. Męs turime savo 
spaustuvę ant 942 Lombard St., Philadelphia, Pa., atliekame visokius drukoriskus darbus 
ir išleidžiame didelius kataliogus nuo visokią tavorą visokiose kalbose. Ant pareikalavi
mo prisiąsime mąsą kataliogus dovanai. Prašome prisiųsti savo ir draugą adresus.

Męs nesiūlome ir negarsiname jokią tavorą uždyką, apart mąsą kataliogo, bet parduoda
me gerus tavorus pigiaus kaip kiti. Tie, kurie garsinasi ir prižadis duoti ką nors už dyką, 
visi yra prigavikai ir nuo ją reikia saugotieei, nes už dyką tavorus duodant niekas prekys
tės negali varyti. v

Mąsą yra tikra lietuviška ko-operatyviška draugystė ir kiekvienas gali prie mąsą drau
gystės prisirašyti. Akcijos yra po vieną dolerį ir atneš ne mažiau kaip aštuonis procentus 
kas metą. Prigulinti prie mąsą draugystės gali tavorus pirkti 10 procentą pigiaus kaip 
kiti. Užkviečiame visus tautiečius prie mąsą pirkliškos draugystės prisirašyti nors su vie
nu doleriu. Pinigus siąskite per Money Order iš pačto arba registravotoje gromatoje.

ATLAS TRADING ASSOCIATION, Dept.4, P.O.Box 722
416-418-420 S. Broad St. ir 942 Lombard St.

PHILADELPHIA, PA., U. S. A.

Telephonas 8 S. i

P. V Obiecunas&Co Į
Got. 12-th an J Carson st.,

JOS. ANDRIUSZIS Į
Sinclair House, J 

Didžiausias ir puikiausias saliu-j 
nas, geriausia užeiga lietuviams v

Visaip numatevojii visokiomis literomis.

tai pamatysit mano darbą.

Mano dirbtuvė netoli Šių miestu: iš 
Yorko atvažiuot kaštuoja 13 cen. 

elektrišku keliu, Patersoiio 10. Netvarko 
15, Passaic 5, Hobokeno 10, Jersey City 
15 cen............

Joseph J. Kolitą
330 Paterson av., East Ruttheford, N.J.

MOKINKIJIES PATYS
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00
Vaikų Drangas arba kaip mokintis
skaityti ir rašyti be mokintojo lo C.
Naujas Budas mokintis rašyti be
mokintojo
Aritmetika mokinimuisi rokundų, 
su paveikslais (apdaryta).. . .35 c

P. Mikoiamis
62 New York City

* PUIKUS HOTELIS 2 

^Andriaus Milišausko 
►/Visada šaltas alus, skani arielka, 
elius, porteris, visokį vynai ir kve

pianti cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki
tur, nepamirškit šios puikios vietos.

$16 Baltimore st. Wilkes-Barre,Pa.
Priešai Central Dypą

Nr. 27.
Apie „Haighto Žemdir

bystes Mokyklą“.

Brooklyn, N. Y., 7 d. Liepos (July) 1909 m.
Entered at the Brooklyn, N. V., Post-office as second-class mail matter

dvi odi, tad sumanyta jau pri
stoti ant panašių išlygų, kaip 
kad buvo viename „Tėvynės” 
num. apgarsinta kokio ten p. 
Lukošiaus: būtent 5 valandos
dirbti ir 5 — mokytiesi (3 vai. 
lekcijų išdavimui, 2 valandi

Bet tame p^ ^pokštą. Iš viršaus aprašytojo

p. Haightas visuomet saky
davo, kad jis nori gelbėti tuos, 
kurie patįs save gelbsti; nori 
mokyti tuos, kurie mokslo

■ -ė. ' -T. ®
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’ J. L PAUKŠTIS K. BRAZYS 
•120-124 Grand st

Ji Brooklyn, N.Y.

„Vienybe Lietuvniku“
Published every Wednesday 

Brooklyn, New Yerfc* I
Yearly subscription rates: 

In the United States and ; 
Canada 12.00 s
To Foreign Countries <2.50 Ž

Advertising rates on applies- 
tion. J

Address all communications 0 z/£* r 0 v hygnx

?Vienybe Lietuvniku“
P Išeina kas trečiadienį 

Brooklyn, N. T. 
Prenumerata metams;

J Suvienytose Valstijoje ir
»Kanadoje S20Q.
S Europon ir kitur <2.50 
l Prenumerata mokama fi vlr- 
į Šaus. Prenumeratos metas 
> skaitosi nuo laiko ušdrsiymo, 
o ne nuo Naujo Meto.

Apgarsinimų prekių klaus- 
*) kite laišku.

J. J.PAUKŠTIS K.BBAZTS, 
į 120-124 Grand rt.

Brooklyn, N. T.

vien įvairių krikščioniškų tikė
jimų kunigija, bet ir valdžios. 
Katalikų ir protestonų dvasiš
ki] a savo susivažiavimuose 
beveik pusę savo darbo paves
davo svarsti nė ji mams šitų mi
sijų svarbos ir vis atrasdavo 
jas naudingomis. Suameriko- 
nėję ir atversti krikščionybėn 
kyniečiai ateiviai, jų sąvoka, 
esąs tai aukso raktelis užka
riavimui stabmeldinės K ynų 
karalybės. Jie mat visgi ka
da pagrįš tėvynėn ir padės jau 
ten esantiems misijonieriams 
Kristaus Evangelijų platinti. 
Dėlto gal nevelyta kyniečiams 
ir moteris atsivežti, kad grei
čiau grįžtų namon...

Valdžios gi tikslai buvo 
dvejopi. Visu-pirmu valdžia 
su misijų pageiba, tikėjosi ky- 
nus ateivius greičiau suameri- 
kaninti: išmokinti juos angliš 
kos kalbos, rašto ir padaryti 
tinkamais Amerikai piliečiais. 
AntrjL>— tapę gi krikščioni
mis ir tėvynėn sugrįžę kynai 
beabejonės padės misiįonie 
riams netiktai krikščionybę 
paplatintu bet da praskins ke
lių amerikoniškai buržuazijai 
ku ri paprastai iš po krikščio
nybės marškelės vis ir vis il
gesnes rankutes tiesteli į 
Kynijos pramonijų, prekyvie
tes ir komunikacijos laukus.

Ir štai prasideda Amerikos 
„geltonųjų misijų” žydėji
mas...

Tečiaus, metams bėgant, 
gudresni amerikonai pradėjo 
įžiūrėti, kad šita losa neapsi
moka nei už žvakės žiburį. 
Kyniečiai ateiviai mat kitaip 
suprato amerikoniškų dvasiš
kių ir valdžios tikslus. Kad 
reikia mokinties - angliškos 
kalbos ir rašto, tai jie ir patįs 
greitai tų pripažįsta, — tų pri
pažįsta kiekvienas čionai atei
vis: be to kaip gi gyventi? 
Bet jie nesumanė, kam jiems 
butų reikalinga krikščionybė. 
Patįs misijonieriai pasakoja, 
kad vos tik kyniečiai pramok
davo rašto, tuojaus is-po misi
jų globos išsprūsdavo ir nie
kuomet nebesugrįždavo. Dau
gelis jau priėmusių krikštų vėl 
atvirsdavo į savo seną tikėji
mą ir, vieton kryžiaus, pasis
tatydavo ant staliukų Buddos 
stabelius. Tankiai pačiose 
misijų mokyklose kynai „stu
dentai” suremdavo mrsijonie- 
rius, taip sakant, į kampą, 
pastatydami savo relig.jos ryš
kų doringumą, kokio nei krik- 
nybėje nėsą. Privesdavo Kon
fucijaus mokslą, kurį kynie
čiai ilgus amžius išpažįstu ir 
dėlto gi nėsą jųjų tautoje to
kio draugijos ištvirkimo, ko-

Visuomenes, literatūros ir politikos savaitinis laikraštis.

įtaisyta arkliais sukama maši 
na. Paskui, tolesnėse lėkei 
jose, prisiėjo vežti ant nuskintų 
plėšimų trųšas; farmos savi 
ninkas p. Haight tąsius trųšas 
pirko iš Chicagos aplinkinių 
gyvolių pjovinyčių; susigulė 
jusiose trųšose buvo supuvę ir 
baisiai sušvinkę žarnagaliai, 
mėsagaliai ir visokios išmatos. 
Mokiniams regis nepasirodė 
ta’p bjaurum tas darbas; bet 
kaimynai kitaip m.-.nė: j’e pra 
dėjo protestuoti prieš 
dalbų, baimydamiebi, kad ne 
atsirastų epidemija, tada nuo 
išvalytos kelmynės ir užvežtų 
trųšų padviko į visus šonus 
baisi smarvė. Mokiniai vie
nok tylėjo, nors kai-kiiriam 
beverčiant iš vežimo žarnaga 
liūs ne sykį apsivyniodavo ant 
kaklo...

Kada pareidavo kuriam nors 
iš jų arti ar akėti, tai tas štai 
tė save laimingu ir džiaugėsi 
gavęs geresnį darbų, tįkėda 
mosi jau pradedąs tikrąsias 
lekcijas, kurios duoda nors 
šiek-tiek susipažinti su žem 
dirbystės darbu ir mokslu. 
Bet to svajojamo mokslo m a 
ža jiems tekdavo ragaut, nes 
jie mokslui teturėjo vos v al an 
dų per dienų laiko (pribuvus 
paskui smarkesniems dar vie 
na mokslo valanda per didį 
vargų iškovota). Tose valando 
se jiems prisieidavo t< s savo 
neva lekcijos klausyti, tai ant 
tvarto kur ant šiaudų, ten 
kokioje pašiūrėj. Mat atsa 
kančio namo da nebuvo pasta
tyta, tik šitam pavasary] vos 
prisiruošta įtaisyti namelis,kur 
viename gale “buvo paskirta 
ruimelis mokinimuisi.

puldamas ant jo, panašiai pro 
gy bos j ieškodamas ūžto vai
kino drąsius pastebėjimus a- 
belnuose mokyklos ir kitokiuo 
se dalykuose, ir varė jį iš va 
žiuoti, kaipo sau nepatinkan
čią ypatą;

„Kadangi panašus inciden
tas jau nebe su pirmu ir nebe 
pirmą kartų atsitinka;

„Kadangi valgis pastaruoju 
laiku buvo ant tiek sumažin 
tas, jog tankiai prisieidavo ai 
kaniems dirbti;

„Kadangi yra varžomi susi
rinkimai ir neleidžiama darbi 
ninkams-mokiniams į ratelį 
susitelkti - savo vietinių rei
kalų aprūpinimui,kad tarpe tų 
pačių neviešpatautų betvarkė, 
— nes p. L. viešai išsitarė: 
„Nesisuks tasai jųsų ratelis”, ir

„Kadangi nedėldieniais kuo
ne su prievarta varomi į kon- 
gregacijonalų bažnyčių,—męs 
reikalaujame: a) Kad mokytų 
anglas bepusiškas mokytojas, 
nes, apart žiauraus pasielgimo 
iš lietuvio mokytojo pusės 
sunku dar nuo jo ' išmokti ir 
angliškos kalbos; b) Kad bu
tų įtaisytos knygos kiekvienam 
mokiniui, ir ne taip, kaip da
bar, kad kiekvienos knygos 
tėra po tris—keturis egz. dė 
visų; c) Kad butų pasamdy 
tas virėjas ir gerinus valgį gal 
mintų; d) Kad butų duota 
mokiniams pilna laisvė iš jų 
religijos ir politiškų pažiūrų 
atžvilgio, taip gi draugijiniuo
se santykiuose.”

Kada buvo perstatyti šie 
reikalavimai, pp. L. ir Haigh
tas griežtai atsisakė išpildyti. 
Mokiniams-darbininkams nie
ko daugiaus neliko, kaip tik 
pleisti Muskegon, Mich. Ir 

už dienos visi, išėmus vienų 
(Vileiką) parodžiusį nesolida 
riškumą, apleido mokyklą.

Jei kas norės ten važiuoti, 
pirma turi iš kalno susižinoti 
pie viską, kad paskui nepri 

sieitų varžytiesi.
Pasirašome: Fr. J. Keserau 

skas, A. Žalys, J. Dementis, 
M. Kazlauskas, P. Žvingila, 
Fr. Bataitis, F. Keblinskas, 
V. Vileika, A. Aponikas, A. 
Klembauskas, J. Žeronas, 
Kazakevičius, S. Valentuke 
vičius, A. Kishon, J. Petrulis.

pamanai nuolatos rūkstančius 
garus, lyginai iš Vezuvijaus 
vulkano. Kitiems prisieida
vo tų vulkanų su nagais krapš 
tyti ir rinkti kaulus nuo pų 
vančių nagų ir kanopų...

Paskiausiu laiku u e mažai 
buvo rašyta Amerikos lietu
viškuose laikraščiuose apie mo 
kyklas, apie apšvietimų taip 
suaugusių, kaip ir mažų. Ra
šoma visokie patarimai įstei
gimui mokyklų ir kaip tas 
darbas pradėti. Žinoma, ne 
blogai butų, jei Amerikos lie
tuviai turėtų savo vienų atsa 
kančių mokyklų. Vienas ap
šviestas - dešimtis neapšviestų 
atsveria—bent taip patarlė sa 
ko. Bet kaip tokias mokyk
las įkurti, kaip apšviesti tas 
tamsus neturtėlis žmogus, jei 
nėra tam tikro kapitalo? Ta
tai jau nelengva ismįslyti ir 
praktikoje parodyti.

Viena tokių mokyklų jau 
neva yra užsimezgusi, ar bent 
panaši į mokyklų, tai suspėto
ji įgarsinti ,,Haight Agricul

> turai School” (Haighto žem - 
dirbystės mokykla), Muske 
gone, Mich. Jai pradžių da
vė neva p. Petratis. Jis praė 
jusiuose metuose rasė per 
„Vienybę Liet.” apie tų mo 
kyklų, kviesdamas lietuvius 
atvažiuoti į jų. Gerokai pa
laukėjus apie jų vėl rašė tūlas 
p. šeštokas. O dar kiek pa
laukėjus pasirodė gana ilgo 
kas straipsnis tūlo p. Luko 
šiauš. Bet aut kokių pamatų 
ir kas tos mokyklos reikalus 
veda, tai nei vienas smulkiau 
neaprašė.

Vienas rašė vienaip, kitas 
kitaip, o trečias vėl kur nusu
ko. Gal ir nepertoliausiai bu 
tų nusukta į šalį, jei butų bu
vę smulkiau aprašyta. Kų ra
šė piimiejie, tai ant to nelabai 
daug atkreipta atidžios, ir m o 
kinių neperdaugiausiai buvo 
nuvažiavę. Pirmiausiai pri
buvo Ignas Ružinskas, Juozas 
Dementis, Antanas Brijunas, 
Juozas Volneris, kiek vėliaus 
—Antanas Vileika ir Petras 
Maciukevišius. Kų jie veikė 
— ar mokinosi nors kiek, ar 
fyziškų darbų dirbo, jie nie
kam nesakė. Vien tik žinoma 
yra, kad jie dirbo ištisų dieną, 
neva mokindamiesi vienų va 
landų per dienų. Jie ilgokų 
laikų taip dirbdami, sulaukė 
antrosios varos sukviestuosius 
per p. $eštokų. Skaičius 
jų pasidaugino: buvojau ar 
ne 12 išviso. Farma, kurių 
jie pamatė, kaipo savo mokyk
lų, susideda iš kokio 1000 ak 
rų krūmais apaugusios ir sto
riausiais kelmais nuguobusios

- žemės. Pirmoji buvo jų lėk 
cija—versti kelmus ir kapoti 
iš šaknų krumus su tam tyčia

prisirengimui). Ant to atsi
šaukimo vėl pribuvo nemažas 
skaičius lietuvių; išviso jau 
buvo 16 asmenų, j
Lukoši aus atsišaukime taipgi 
nebuvo viskas smulkiai nuaiš- 
kinta. Vienas atkarus buvo da
lykas,kad visgi daugiau prisiė
jo dirbti,negu mokyties. Iš ry 
to reikėdavo kelties lygiai ant

-kiekvienas supras, kad taip 
sunkiai dirbant mokyties ne 
galima. Tos-pat mokslo va 

Raudos išgauta tik per kovų su 
p. Haightu, per neatlaidžius 
reikalavimus.— Mokykla turi

penkių, kad galima butų su 
spėti gyvolius apžiūrėti, kurių 
randasi apie 20, pašerti, kar
ves pamilžti,mėšlų išvežti, etc., 
iki 6 vai. Iki 7 vai. pusry
čiai. Nuo 7 iki 12 viena dalis 
eina prie darbo, kita pasilieka 
prie mokslo. Iki pirmai pie
tus. Nuo pirmos iki 6 kita 
pusė eina prie darbo, o pirmo; 
ji lieka prie mokslo. Apie 
pavakarį likusiejie turi eiti pa
dėti gyvolius apžiūrėti. Su 
grįžta visi iš darbo pusėj po 
6. Žinoma, po vakarienei, ku
ri užsibaigia apie 8 vai., kas 
nori, gali lekcijas mokyties al
kų kitų veikti. O kad pilnai 
atsilsėtų buvo įsakyta eiti gult 
kaip 9. Subatomis turi visi 
eiti prie darbo per ištisų die
nų. Antras nedėlioj nesma 
gumas, kad buvo reikalauja
ma kiekvienam eiti į kongre 
gacijoualų bažnyčių.

Kad suspėti nueiti ant pa
maldų, prisieidavo iš namų iš
eiti 15 minučių iki 10, o su 
grįžti lygiai kaip 2 vai. Baž
nyčioj darbas susidėdavo iš 
giedojimo šventų giesmių, 
skaitymo kai-kurių punktų 
evangelijos ir klausymo jų ku 
nigo pamokslo, kuris sako, kad 
kiekvienas turi dirbt ir mels
tis (,,pray and work! pray 
and work !”). Žinoma^ nepriver 
tinai reikalaudavo p. Haightas, 
kad lankytų jų bažnyčią, bet 
kreivai žiūrėdavo į tų, kuris 
nelankė ir tokį įtraukdavo į 
savo užsirašomų knygelę.—

Suėmus tų viską į vienų, pa 
sirodė, kad tik spėkk dirbti ir 
melsties. Ir bedirbdami ir 
melsdamiesi suspėjo 'lietuviai 
mokiniai privežti iš stockyar- 
dų didžiausių krūvų maitos 
kaulų, ragų ir kanopų. Tą 
viską su k rovė į pašiūrės galų ir 
litingomis dienomis turėdavo 
tų viską malti su tam tyčia įtai 
syta garine mašina. Dulkės 
ir dvokimas iš garuojančių 
tosios krūvos puvėsių, nepa
keliamas. Einant pro šalį 
reikia nosį užimti; įėjus vidun

stovėti ant tam tikrų, sykį pa
dėtų pamatų ir jos programos; 
neprivalo būti joje varinėji- 
mųsi už mokslo valanda®, ly- 
gimųsi, derėjimųsi, kaip ir su 
bobelėmis mugėje...

Pirmiausiai mokykla turi 
turėti kaip visuomenės, taip ir 
mokinių užsitikėjimų. Ne vie 

mokinis sakydavo^ kad ai 
mokykla tik išnaudojimui yra, 
ne kam kitam. Kelmus išraus, 
laukus išdirbs ir viskas atlik
ta — po mokslui. Daugelis 
kalbėjo, kad p. Haightas už 
straipsnių rašymų kitiems 
mokslu atlygina, nurodė ant 
trijų (P., jŠ. ir L.), kad tie 
žiemos laiku p. Haighto lėšo
mis lanko kolegijas ir kitas 
mokslaines. *O kada mokinis 
Dementis pasiprašė, kad jį vi
rimo pamokintų, kaip buvo ža
dėta, tai p. Haightas apie tai 
visai pamiršo, čia tai ir kįla 
neužsitikėjimas, ypač jei da ir 
kitokie mažmožiai susideda.

Gal p. Haighto ir buvo tik 
ras noras įkurti mokyklų, gal 
jis troško apšviesti neturtėlius; 
bet kada nebuvo gerų vedėjų, 
turėjo kaskartas jo planai irti. 
Ypač pradėjo eiti blogyn, ka
da vienas iš „mokytojų” pra 
dėjo „bemokydamas” varinėti 
iš mokyklos laukan ir užsipul 
dinėti ant savo brolių studen- 
tų-darbininkų su kumščiais, 
pats būdamas vaikiščių ir netu
rėdamas supratimo apie moky 
mo systemų. Ir kada visi už 
stojo už nuskriaustąjį jis drą
siai paliepė visiems išvaikščio
ti. Kilo streikas. Mokiniams- 
darbininkams nieko daugiaus 
neliko , kaip tik pareikalauti 
kito mokytojo ir kitų maž
možių, kas rodo rezoliucijoje 
išneštoje, 11 birželio 1909 m. 
ir vienbalsiai priimtoj, k a 
da buvo susirinkę visi dar- 
bininkai-mokiniai apsvarsty 
rnui Šio incidento. Ji skam- 
ba šiaip:

„Kadangi p. Lukošius žiau 
riai pasielgė su vienu darbi- 
ninku-mokiniu, nekaltai už

Tuom tarpu vieni lietuviai 
pribūdavo, kiti apleisdavo tą 
„mokyklų”. Pribuvusiejie tuo 
jau pastebėdavo, kad ne tų 
randa, ko tikėjosi. Nors ii 
gainiui jau buvo išreikalauta 
3 valandos mokslui, visgi dau
guma buvo neužganėdinti ir 
išvažinėdavo. P. Haightas gi 
stengėsi vėl sugrąžinti vienų 
tik valandų mokinimuisi. Ta 
da net septyni jų išvažiavo kur 
kam patinka. Bet kada jie 
imdavo už tą darbą (nuo 5 iš 
ryto iki 6 vakare) tik po 5 
dolerius per mėnesį, tai neper 
toliausiai įstengė ir nuvažiuoti. 
O kada pasirodė p. šeštoko 
perdaug persaldytas straips 
nis, tai jo sukviestiemsierns 
prisiėjo kelionės lėšas uždeng
ti. Neveizint to, visgi vienam 
prisiėjo net į Springfield, Ill. 
pėkščiam partraukti...
Tuomet pats p.Haightas ir jo 

agentėliai pastebėjo, jog nuo 
vieno ožio negalima nulupti

Sziuomi vž'iitnu jau 20 metų.
t ž’a>: su viFOkioe rr.gies latk 
rodžii f•.pn.Dirp, pastatomų 
Ir kišeninius v v ris •> s moteris 
ku* >i:k iniua ir s d .arinio* 
rttėžėli a. visokius žiedas. *pJ 
I'-mi, auekarica ir branzalietcs 
teil g1 v’nč - v. nei žibaus. scdP 
du litfr f dieną u ėi e*-j mete 
m> v> rd. is d Kai, Teitoji ta 
ttu s:> < s ' paminėtus ir » 
p»v inėti . dai tus (lan-it- nž 
) ig.ą p ekę . uatsakanče r .syte

Norinti t žsiorder not lsikr< dėl į aiil ainį ar aid* 
bris, j, ar paa::ksuotą. trg 1 j risiunč a s<po t kra 
adr-eą fr’50 . o inea [•rislufim art fx repo
peržiurėjas gali užaimokėt pinigus ir pasiimt.

Ž i VINCAS URMANAVICZIA, 
$ J 49 Grand Street, Brooklyn, N. Y

ir

DAKTARAS.
Daktaras draugysčių: Šv. Jurgio,
1) L K. Gedimino, Sv. Petro ir Povilo
OFISO VALANDOS: TELEPHONE^

8-10 A. M.
1 2 A M. 1950 «
6 8 A. M. GREEN POINT.—Ž

»

ft

Liet u visk a k arčiam a « 
C<

PLYMOUTH NATIONAL BANK,
East Main st., Plymouth, Pa.
Kapttolas...................................... 100.000
Perviršis........................................20.000

Tris procento mokame ant padėtų pi
nigų. Bus iJmokėta ant kiekvieno pa
reikalavimo. Geiiusia užtikrinta urė- 
di.ška banka.

John R. Powell,
John J. Moore,
R. J. Faust. Jr.

Prasi d«ites.
Vica-Prezid«nA 
Kamienus.

Parduodu laivakortes ant visokią linijų ir stun 
čia pinigus j visas dalie svieto. Davierna^tie 
(pa ėdimus rastų] atlikimui reikalų su Maeko- 
įjos valdžia išmainau visokius pinigus ant 
amerikr niskų ir t- t Darau apsergėjimus nuo 
□ gn-ea(Ftre neurance] ant visokių daiktų Jeigu 
•nrj stkeliavirj užlaikytų aastlegarnėje, tegu 
saukiasi pile manus, o as jį isliuosuoeiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o busite 
užganėdinti.

W. SIOMINSKA.
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL

Mano Dirbtume tapo

zv . n d /j v n u v ii v 5 
palei lietuviškų bažnyčių,

Plymouth, Penn’a.
Skanus alus, puikiausia ariel
ka, visokis vynas, porteris, 

elius ir kvepianti cigarai.
Abdlankyklt pas sena biznierių ir 
visiems pažįstamų A. Adžgauckų.

o

(<

MOKINKIS SKUSTI BARZDA!
Gali i'u«.k ti ta »rri».tA nuo 4 iki 

C redelfų —RM’u.ja tik $1 v— 
.Mq« dn< d me !r vj»a* j rietaiaa- 
Šia amataa g*r»* vUatn r*iet* 
1 n-i pati aau valdjto'er netorea 
'aldr>n«». Marai te informacijų

Nossokofs Barber School, 
l«05 1‘tnn Avė , B. t taboru, Pa

Antanas Staszauckas.
LAlkacpnikioje vietoje Salianą. užlaikau ekc 

nlanein* gėrimus ir kvepenčiua Cicarna. Lietu 
vial nepamirškite atsilankyti pae savo vientautj 
No ^Cor.Nesbitt ir B

KAST PLYJT2UTE PA.

JVIN. DAJNIOJ 
A. 12 W. Main st. Plynouth, Pa. 
os Užlaiko visokios arielkos, vyro, 

skanaus alučio, porterio ir kve- 
penti cigarai. Salė džl draugys- 
Čių ir šeip susirinkimų.
Reikale kreipkitės pas savo tau- 

tietįVINC^. DAJNĮ.

DWIEMS MEDALIAIS 
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

POISZKiBAfTSTm

KRAJ0WA

Dar viena Amerikos votis 
pratruko.

n.
Kyniečių misijos1' Amen 

kos didmiesčiuose įsikūrė jau 
kokis 20 metų suvirš. <?itų 
misijų plėtojimosi troško ne-




